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(Փսււփդ, գ ի տ ա կ ա ն հ ե տ ա զ ո տ ո ւ թ յ ո ւ ն ն ե ր ի ա զ գ ա յ ի ն կ ե ն տ ր ո ն ) 

Քրիստոնեական պաշտամունքի հնա գույն պատմության ո լս ո ւմն ա и ի ր ո լ թ յան տեսանկյունից-

Հայկական ծիսական ձեռագրերի կարևորությունն անուրանալի է: Այդ մասին է վկայում, ամենից-

առաջ, ա (ն հ ավատ արմութ (Ո ւնր, որով Հայկական ավանդույթ ր պահպանել է V դարի սկզբում քրիս-

տոնեական աշխարՀի եկեղեցիներից փոխառած բնագրերը և ծեսերը: 

Ա. ՃԱՇՈՑԻ ԾԱԳՈՒՄԸ 

ճաշոցի արմատները մխրճված են եկեղեցիների մա^ր ս. քաղաք Երոլսաղեմի Հնագոլյն ծի-

սակարգի մեջ։ IV—V դդ. եկեղեցական այս մայրաքաղաքում պատարագի մատուցման ընթացքում 

գործածվող լեզուներով (Հունարեն և ասորերեն)\ չի պաՀպանվել սահմանք կամ որևէ այլ վավե-

րագիր, որը տար ծիսական տարվա ընթա ցքի ամբողջական նկարագրությունը և մատնանշեր ծի-

սակատարությունների ժամանակ ընթերցվող աստվածաշնչական բնագրերը։ Կյուրե ղ Երոլսա ղե-

սացու ((Կոչումն ընծայութեանս երկի որոշ վկա յությունն ե ր թոլ/լ են տալիս ենթադրել, որ այդ-

պիսի մի սաՀմանք գոյություն է ունեցել արդեն 350-ական թթՀ։ 381—384 թթ. Երոլսաղեմի՛ 

սրբավայրեր այցելած4 Եգերի ո ւխ տ ա վո ր ո լՀ ո լ НшбГаПШТ1~/»5 մեջ առկա է արարողութեան ըն-

թացքի մի նկարագրություն (առանց սուրբգրական ընթերցումների մատնանշումների), որ վկա-

յում է արդեն զարգացման բավական բարձր մակարդակի Հասած պաշտամունքային արարողա-

կարգի մասին: V դարի Հեղինակ Իսիքիոս Երուսա ղեմացու. Տոնական ճառերը ^ Н о ш ё Н е Б ք(?ՏէՅ-

ԽՏ;6 և Հոբի գրքի մեկնությունը (պահպանված միայն Հայերենով)7, ցույց են տալիս, որ 

ծիսական տարին, չնայած նոր կարգավորումներին, Հաջորդական և Հաստատուն մի ժամա-

նակաշրջան էր, դեռևս Համապատասխան Եգերիի նկարագրությանը8; 

* ՀՍՍՀ ԳԱ արևելագիտության ինստիտուտի կովկասա գիտ ութ լան և բյ ուզան դա գիտ ութ յ ան՝ 

բաժնում 1985 թ. սեպտեմբերի 2 3 ֊ ի ն ընթերցված զեկուցում, վերանայված և ծանոթագրված՛ 

Ֆրանս իա յում։ 

3 Ոլխտավորո լՀ ի Եգերիի ուղեգրություն ը, որին ստորև կանդրադառնանք, վկա յում է, որ 

ծիսական ընթերցումներում և քարոզներում օգտագործվում էին այս երկու լեզուները (տե՛ս-

Е ջ ё г 1 е. .1оигпа1 (1е у о у а ^ е 47, 3 4; ей е ! է га ճ - Р. М а г а V а 1. БоигсеБ СЬгёМеп-
пез , УО1. 296, Р а п э , 1982, р . 314 ֊ 3 1 5 ) : 

2 М 1 § ո е, Ра1го1о§1а О г а е с а . Т. 33, со1. 331 — 1128. 
3 Տե՛ս р. С а Ь г о I. Ьеэ Е ճ օ Лёги8а1еш: 1а сПБОрПпе е ! 1а 1Пиг^1е аи IV е 

8 1 ё с 1 е . Р а Й в , 1 8 9 5 , р . 1 4 3 — 1 6 6 , այստեղ ի մի ԼՆ բերված կյուրեդ Եր ուս ա ղ եմ ա ց ո ւ « ' / օ ֊ 

չումն ընծայութեան} երկում ցրված ծիսակա՛ն տեղեկությունները: 

4 Հրատ, р г а п с е տ с հ ւ ո \ ֊ е Ь е г. СогриБ С Ь п Б М а п о г и т . ^ е п ' е э ЬаПпэ 175. 
ТигпЬоШ, 1965, р . 27—103. 

ь Р . Ծ е у о տ, Նձ 6г\е с!и у о у а ^ е 6' Ё^ёп 'е .—Апа1ес1а Во11ап(11апа ( = * А В ) 85 
(1967) , р. 1 6 5 - 1 9 4 . 

6 Հրաա. м . А и Ь ւ ո е а и. ՏսԵտւճ 1а Н а ^ ю ^ г а р Ы с а ( = Տ Ւ 1 ) , № 5 9 , 2 \тоК, ВгихеПеэй 
1 9 7 8 - 1 9 8 0 . 

7 Հրատ. С հ. Н е п о и х . Ра 1го1о^1а О п е Ш а Н в ( = Р О ) 1огпе 42, քտտշ. 1 е1 2, Тиг-
ոհօսէ, 1983. 

8 Տե՛ս, օրի՛նակ, Հորի մեկ՛նությա՛ն Հինգերորդ ճառի ն ա [и ար ան ը (Հրատ. е Ո О Ա X* 

Ор. сл., р. 148-153). 
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V գարի Երուսաղեմի արարողական տարվա դասավորությունը կարգավորող սահմանքը կա— 

րեչի է վերականգնել երեք ձեոագիր ճաշոցներով։ 1905 թ. Ֆ. Կ. Քոնիբերլւ К1 էԱՅ 1е А Г т ё П О Щ Г П - / ' 

հավելվածում 9 հրասրսրակեց X դարում ընդօրինակված ճ աշոցի^Օ համ առոտ վերլուծությունը: 

1908 թ. Վահրամ եպիսկոպոս Մանկունին Կ ո и տ ան դն ո ւպ ո լս ի (Г Р յո ւ զան դի ոն» թերթում ազդարա-

րեց II փլլյրիղյան ճաշոցին նման մի այլ ձեռագրի գոյության մասին^Զ; ի վերշո Մաշտոցի ան-

վան Մատենադարանի համառոտ ձե ռա գր ա ց ո ւց ա կի աոաջին հա տ որն ի հայտ բերեց նույն տե-

սակի մի երրորդ ձեռագիր13; Միայն այս երեք կարևոր վավերագրերի օգնությամբ մենք կարողա-

ցանք իրականացնել V գարի երուսա դեմ յան սահ մ անք ի համեմատական հրատարակությունը1'Ь 

Վերադառնանք երուսաղեմյան սահ մանքին յ Հիշյալ երեք ձեռագրերով ավանդված բնագիրը 

ր-յսՀ կութ յան հայկական ձագում չունի, այն թարգմանված է հունարենից։ ներ քո բեր յա լ հունարեն 

տերմինների կողքին (կանոն = ՜/.Ղ՝յ<ձ V, մատուռն, մ ա ր տ ո լռն-ԴԱՀ ~6р1С<М. Հոլանոցն= П С-1 О V • 

և ա յ լ ն կ ա նաև մատենագրական բազմաթիվ բնագրերի խումբ, որոնք ակնարկում են (նըշ-

սարելի միտումով միայն հունարենով) հիշատակվող սրբին կամ այն վայրը, ուր կատարվում 

է օրվա արարողությունը15. Որ այս վավերագրերի ծննդավայրը Ե րուսա ղեմն է, ուր IV—V դդ. 

արարողության պաշտ ոն ա կան լեզուն հունարենն էր I ° , Յո49 է տալիս նաև Փարիզի № 44 մատ-

յանի վերնադիրը. ((Յիշատակարան ժողովոցն, որք կատարեն յԵրոլսաղեմ՝ ի սուրբ տեղիսն Քրիս-

տոսի} որք ցուց անեն զքան ի ոն ո ւթ իւն ամսոյն և ղա լուրն ընթերցուածն, և զսաղմոսն յանդիմ ան կա-

ցուցանէ. զտաւնիցն առանձին. և զյիշատ ակա ցն»՝ւ7 ։ 

Սսւհմանքի թվականը 

Հայերենով պահպանված երուսաղեմյան սահմանքը արտացոլում է 417—438/9 թթ. ժա-

մանակամիջոցի իրավիձակր: Արդարև, Երուսաղեմի Հովհաննես եպիսկոպոսը, որին սահմանքը 

հիշատակ է նախատեսում, մահացել է 417 թ.1&։ Սա ս. քաղաքի վերջին եպիսկոպոսն է, որ հիշա-

տակվում է երուսաղեմյան սահմ անքու մ, մինչդեո վրացական վավերագրերը՝ ճառընտիրը^ և 

9 Р. С . С о ո у Ь е а г е. РНиз1е Агггепогигп Ье1п§ Ите АсЗ ггпгпБиаПоп օք էհ6 Бас-
г а т е г т а ոճ է Ие Вге\Магу Р 1 օ ք էհ6 А г т е п 1 а п Շհսւ՜շհ. ОхГогс!. 1905, р. 507 — 527. 

Փարիզի ազգային գրադարանի № 44 ( ա հ ՛ ս р г. М а с 1 е г. Са1а1о^ие (Зеэ т а ո и-
տօոէտ а г т е ш е п Б Ըէ ^ ё о г ^ е п Б с!е 1а В ^ П с я И ё д и е N311011316. Р а п Б , 1908, р. 23). 

11 С рյո ւզան դի ոն Я, 19 և 20 ապրիլի, 1908։ 

12 Երուսաղեմի Ս. Հակոբյանց մատենադարան, ձեռ. Л* 121, ընդօրինակված 11.92 թ. (տե՛ս 

՛ե. Պողարյան. Մայր ցուցակ ձեռագրաց սրբոց Հակոբյանց. հ. 1, Երուսա ղեմ, 1966, էջ՜ 

338 — 352), 

13 Ջեռ. Л? 985, թվագրված՝ IX —X դդ. (տե՛ս 0. Եգան յան, Ա. Զ ե յ թ ո լ ն յ ա ն 

Փ. Անթաբյան. Ցուցակ ձեռագրաց Մաշտոցի անվան Մատենադարանի, հ. Ա, Երևան, 1965, 

Ա[Ոլն. 452), 1985 թ. Մատենադարանի աշխատակիցների և տնօրինոլթ/ան բարյացակամ աշակ֊ 

ցոլթյան շնորՀիվ Երևանում ավարտած Հետազոտումներից Հետո կարոդ ենք Հավաստել, որ աշ-

խար՞ի տարրեր գրադարաններում պահվող ճաշոցների մեջ գոլություն չունի նույնատիպ որևէ 

այլ ձեոագիր: 
1 4 К е ո о и х. Ье сойех а г т ё ш ' е п ,1ёгиза1ет 121 ( Р О , է. 35/1 6է 36/2) , ՜Րա՚ոհօսէ 

1969—1971. 
Ս. Ստեփա՚Լոսի (Ххесрамэ?) տո՛նի և и. Ստեվ՚աՆոսի վկայարանի վայրերի Համար 

միշտ բերվող աոաջին սաղմոսի կցորդը. !՛: ^ ,ՀՀւ'. : '7„ ՚ 7 ^ I 3՜ Е СрГСЧШСТа ? Г ՚ յ ֊ 7 ; " (Սաղմոս 6 , 

13բ)՛ Այ/ օրի՚Նակ՚Նեբի Համար տե՛ս Տ е ո о и X. ссхЗех а г т ё г П е п . Т. 35/1 , р. 21—22; 
է. 36 ,2 , р. 24. 

16 Բացահայտորեն այդ են վկայում Կ յուրե ղ Ե ր ո լս ա ղե մ ա ց ո լ ((Կոչումն ընծայութեան» երկը,, 

՜սառերը և Իսիքիոս Ե րուսա ղեմ ա ցու մեկնությունները (տե՛ս վերը՝ ծան. 2, 6 և 7 ) ։ 
17 Տե ս К е п о и х . 1_е сос1ех а г т ё т е п . Т 36 2, р. 72—73. 
18 Նույն տեղում, К XVI, էշ 94 — 95, 

" Հրատ. м . Т а г с հ ո ւ տ с հ V ւ 1 ւ. Ье §галс1 1есИоппа!ге де Г Е ^ Н в е сЗе ^ги5а1епг>-
( V е — V I I I е տ.) . — С о г р и в Б с п р Ю г и т С Ь П Б П а п о г и т О п е Ш а Н и т ( = С Б С О ) , УО1. 1 8 8 — 
189, 2 0 4 - 2 0 5 , Լ օ ս \ ՚ Յ ա , 1959—1Տ60. 
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սլա դես տ ինա֊ վրա ցական տոնացույցը20, վկայում են ավելի ուշ ժամանակաշրջանի ծեսեր և նա֊ 

իյ ատես ում են Հովհաննես Ե րուսա ղեմ ա ցուն հաջորդած Պրեյլիոլս (մահ. 422), Յոլվենալ (մահ. 

458), Անաստաս (մահ. 458), Մարտիրիոս (մահ. 486), Սալուստ (մահ. 494) ե պի и կո պո սն ե ր ի 

հիշատակությունը21 * 

Հովհաննես Ե րուսա ղեմ ա ցոլ մահից հետո կազմված երուսաղեմյան սահմանքը՝ երեք ճա-

շոցների նախօրինակը, ավելի Հին է, քան Երուսաղեմի հյուսիսում Եվդոկիա կայսրուհու կառու-

ցած и. Vտեփանոսի սրբավայրը22ք Նախավկայի նշխարները հայտնաբերվել են 415 թ. դեկտեմ-

բերին և նույն ամսի 2 6 ֊ ի ն տեղավախվել Երուսաղեմի հարավում գտնվող Սիոն եկեղեցու ավան-

դատուն^, որը ե նախավկայի առաջին մատուռն էր: Հենց սա նկատի ունի հայերենով պահ-

պանված սահմ ան քը, երբ ծանուցում է, թե ծիսակատարությունը տեղի ունեցավ «ի մատրանն 

սրբոյն Ս տեփանոսի»: Սիոն եկեղեցուն կցված ավանդատունը, որի գոյությունը V դարում հաս-

.տատում է Մ ա դա բա յի քարտեզը 2Հ, գտնվում էր քաղաքի հարավային բլրի վրա: Այդ իսկ պատ-

ճառով, այդտեղ այցելող հավատացյալները և ուխտավորները, բնականաբար, դեպի Սիոն տա-

նող ուղին բնորոշելու համար օգտագործում էին ршг&гш11ш^ տերմինը25ք Իսիքիոս Երոլսաղեմա-

ցին ևս շեշտելով այդ հանգամանքը՚ դեկտեմբերի 27 - ին2$, ս. Ս տեփանոսի տոնին նվփրված ներ-

բողում դրում ԷՀ «հաճախ ենք պճնում նրա հա րսան յա ց հովանու պսակը, \1իշտ ուրախության 

խայտանքով ե ն ք բ ա ր ձ ր ա ն ո ւ մ նրա հնձանը և այգեկութի երգի հետ կատարում ենք հարսանյաց 

օրհներգեր. Տեր, պսակիր մեղ քո շնորհի վահանով»^։ 

Երուսաղեմի հյուսիսում 438 — 439 թթ. Եվդոկիա կայսրուհու կառուցած Ս. Ս տեփանոսի բա֊ 

զիլիկ գնալու համար չէին բարձրանում, բարձրանում էին Սիոնի ե կե ղե ց ին և նրան կից ավան-

դատուն այցելելիս։ Երուսաղեմի համայնքը հաճախ էր ելնում Սիոնի բէուրը> որովհետև երուսա-

ղեմյան սահմ անքը ողջ ծիսական տարվա րնթ ա ցքում այդ վայրում նախատեսում էր քսանչորս 

այցեկայան։ Ուրեմն, երեք հայերեն ձեռագրերով պահպանված28 սահմանքի կազմումը թվագրվում 

է 417 —439 թթ. Ժամանակահատվածով, այն է1 и. Ստեփանոսի նշխարների գյուտից (415 թ.) 

և Հովհաննես Ե ր ո ԼԱ ա ղե մ ա ց ու մահից (417 թ.) հետո, սակայն Եվդոկիա յի բազիլիկի կառոլցոլ-

մից (438/439 թ.) աոաբ 

Սաքլմսւնքի բ ո վ ա ն դ ա կ ո ւ թ յ ո ւ ն դ 

Երուսաղեմյան սաՀմանքր, որ նպատակ ուներ կարգավորելու ծիսական տարվա տոնակա-

տարոլթյոլնների շղթան, ինչպես տեսանք, տարբերվում է ասորական և բ յո լղան գա կան Համա-

բնույթ Հնագոլյն մատյաններից֊^, և ՜ձիշտ կլիներ այն անվանել и ա Հ ման ք֊ձա որն տ ի ր г 

2 0 Հրատ. О . О а г ւ է է е. Ье са1епс!пег р а ^ в и п о - д ё о г ^ е п йи Б ш а Ш с и з 34 ( X е Տ.) 
(ՏՒ1 30). ВгихеПеэ, 1958. 

2 1 Ьес(10ппа!ге §ёог§; |еп, № 1183, р. 31; 1068, р . 19; 1327. р. 47, е ! 1108, р. 23; 
Са1епдг1ег р а ^ Б П п о - з ё о г ^ е п , р. 3 1 3 - 3 1 4 , 266, 369 ег 286. 

2 2 Н. V I ո с е ո է - Р . М . А Ь е I. ^ г и з а 1 е т . КесЬегсйеэ с!е Юро§гарН1е, сГагсЬё-
о1о§1е е( а 'Ь!зЮ1ге. Т. 2 . ,1ёги5а1ет КоиуеИе . Р а г В , 1914—1926, р. 748. 751 е ! 801. 

2՝> Այս տեղափոխության մասին պատմող Հունարեն, լատիներեն և արևելյան ավանդություն֊ 

՛ների մասին տե՛ս м . А и Ы ո е а и . О р . с и . , р . 3 1 4 3 1 9 . 

21 Տե՛ս К. Т. О ' С а 11 а § հ а п . М а д а Ь а , — 5 и р р 1 ё т е п ( а и 0 | с и о п г ш г е Ճе 1а ЕИЫе. 
Т . 5, Раг1з, 1957, со1. 669, № 21. 

23 Այս վարդի բոլոր վկայությունները տե՛ս К е ո о и X. Ь е с о д е х а г т ё т е п , է. 3 6 / 2 , 

р. 6 2 - 6 3 . 
26 Նույն տեղում, էշ 230 233, 

п Հրատ. м . А и Ы п е а и . О р . сН., р. 3 2 8 - 3 3 1 . 

28 Վկայակոչելով այս բնագիրը, կարոդ ենք բերել երկու, փաստարկ. Այս Հետեոլթ-

յանը Հանդեցնոդ կռվանների ողէ շարքը (տե՛ս К е ո о и X. 1-е с о с 1 е х а г т ё т е п . է. 3 5 / 1 , 

р. 3 6 - 4 0 6է 1 6 9 - 1 8 1 ; է. 36/2, 28—32 еէ 197—202) Հաստատվում է իսիքիոս Երոլսա-
ղեմացոլ. ճառերի Հրատարակությամբ ( М . А Ա Ь ! Ո Э Ա. О р . С |է-, р . 3 1 9 — 3 2 6 ) 

29 Օրինակ, ասորական ՀնադոլյՂ. ճառընտիրը՝ ք՝րիտ ան ա էլան դրաղաբանի V I դարուի 

թվագրվող ՀանրաՀայտ Ас1с1. 14528 ձեռագիրն Է ( տ ե ս ' Р . С . В Ա Г к 1 է է . Т Ь е еД ГI у Ь у -

п а с ЬесИопагу З у з ( е т , (Խոտ РгосеесПп^э օք Н1е В г Ш в Ь А с а а е ш у 10 [1921 —1923] .р . 
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Որպես սահմանք, այս գիրքը ամենից առաջ հողյան տոմարով նշում է ամսաթիւէ/ (եթե 

խոսքը վերարերում է որևէ սրբի տոնի հիշատակմանը) կամ շաբաթվա օրը (երբ ծեսը կապված 

է տերունական տոնի, ա/սինքն -Քրիստոսի որևէ խորհրգի կատարման հետ): Անցնելով առաշ, 

սահմանքր երբեմն նշում է եկեղեցական ծեսի (քամը, հատկապես հիշաաակելով հավատացյալների 

հավաքս ան վայրը՛. Այս վերշին ցուցումը հաստատապես մատնանշում է սահմանքի ծննդավայր 

Երուսաղեմ ը՝ и, Գերեզմանի ճարտարապետական համալիրը (Յարութիւն, Գողգոթայ, Մատրան),, 

ձիթենյաց լեոան սրբավայրերը և Սիոնի բլուրը, Եըոլսաղեմից դուրս գտնվող եկեղեցիները ( Բ ե թ ֊ 

ղեէմ, Բեթփագէ, Անաթովթ և աղն), ա մ բո ղշա ցնե լով պատկերն այն սրբավայրերի, ուր Երուսա-

ղեմի ՝> ա մ ա յնք ր նշում էր Քրիստոսի խորհուրդը և սրբերի տոներըг 

Այս արարողությունների ժամանակ ընթերցվող բնագրերը հիմնականում աստվածաշնչա-

կան են՝ սաղմոսներ, Հին և Նոր կտակարաններից ընթերցումներ. Վերջինները, ի հակադրու-

թյուն վ^րոՀիշյալ и ահ մ ան քնե րի^> 0, ամբողջությամբ են բերված, մին՛չդեռ սաղմոսները նշված՜ 

են միայն սկսվածքներով: Երուսաղեմ ի սահմանքը ոչ սուրբգրական ընթերցում նախատեսում է 

միայն երկու անգամ՝ ա. Սեբաստիայի քառասուն մանկանց վկա ւ ա բան ութ (Ո ւն ը (մարտի 9 ֊ ին^ , 

նրանց տոնի օրը), բ. Կյուրեդ Երուսաղեմ ա ցոլ առ Կոստանդին թուղթը (մաւիսի 7-ին> Երուսա-

ղեմ ի ե ր կնքում խաչի հայտնության հիշատակության օրը)3%։ 

Ամփոփելով հա (կական ճաշոցի նախատիպ երուսաղեմ յան սահմանքին նվիրված այս հա֊ 

и առոտ ակնարկը, ասենք նաև, որ այն կարևոր և մեծ նշանակություն ունի՝ քրիստոնեական հնու֊ 

թ յունների հ ետ ա զո տ ութ յան հսւմար: 

Սուրբ քաղաքի պաշտոնական ծեսի առաջին վ ա վե ր ա գի ր ր բացահայտում է արարողության 

այն կառուցվածքը, որն այդ սահմանքի միջոցով պաշտամունք մուծվեց կոստանդին յան հուշար-

ձանների կառուցումից հետո: Այդ պաշտամունքի ստորին շերտում թաքնված է հիշողությունն 

այն իրադարձությունների, ըռտ որոնց այստեղ ծնվել և գործել էր Քրիստոսը ( Ե ր ո լս ա ղե մ ո լմ այլ 

կերպ չէր էլ կարող լինել), պահպանված են այն դեպքերը, որոնք այդ նույն վայրերում հա-

վատացյալի սրտում վերամարմնավորում էին տերունական խորհրդի փուլերը33. մասնավորապես 

այս 1ГП 1 ԷՁ 110 С հէ\Տ1]֊ու-'ք առկա մեծ շաբաթվա ծեսերը: 

Ս. քաղաքի հա (երենով պահպանված սահմանքը թույլ է տալիս նաև հասկանալ Երուսաղեմի 

ներգործոլթ յոլնր և ազդեցությունը IV և V դդ.՝ մի ժամանակաշրջան, երբ քրիստոնեական աշ-

խարհի եկեղեցիները հղկում էին իրենց պաշտամունքային ծեսերըյ Բոլոր եկեղեցիների արարո-

ղական ժողովածուներում ակնհայտ է Երուսաղեմ ի ծիսակարգի ազդեցությունը ինչպես ծեսերխ 

(օրինակ՝ Ծաղկազարդի կիրակի, խաչի երկրպագությունը սուրբ ուրբաթին, ծնրադրումը Հոգե-

գալստի օրը)34, նույնպես և արարողությունների ընտիր ընթերցումների բնագավառներում35, 

301 — 338) 6է 1е Тур1соп ^ е 1а ОгагкЗе Ё^ПБе ес1. Л. М а ւ е о տ (ОпегЛаПа СЬпБИапа 
Апэ1ес1а ( = О С А ) , УО1. 1 6 5 - 1 6 6 , К о ш е . 1962—1963), որշ ունի միայ՛ն սաղմոսների և 
օգտագործվող ըն թ ե ր ց ո ւ մնե ր ի ց անկեր ը։ 

30 Տե՛ս ծան. 29: 

3 1 К е п о и х. 1_е сосЗех а г т ё г Н е п , է. 36 2, р. 92—93. 
32 Նույն տեղում, էջ 194—195։ 

33 Այնուամենայնիվ, պետք չէ գերագնահատել երուսաղեմ (ան ծիսակարգի պ սւ տ մ ա կ անա լք-

ման այս միտումը: Ա .ավասիկ, մեր երեք Հայերեն ձեռագիր տարբերակներից զգացվում է, որ 

սա՜.մանքը նպատակամղված ձևով առանձնացնում է Քրիստոսի խորհրդի մի շարք փուլեր 

(օրինակ, Պահքի օրը հեռացվել է Հարության տոնից, այնինչ IV ե դեռևս V դարի սկզբում այն 

Ջարչարանք ֊ Հարությա՛ն տո՛ն՛ն էր. այդ մասի՛ս տե՛ս В 6 Ո О В X . Ь е СОС1еХ а Г т ё Ш е П , է. 

3 5 1 , р . 1 5 6 ֊ 1 6 0 , е ( է. 3 6 2 , р . 1 7 4 ֊ 1 7 5 , 1 7 6 1 7 7 ) : ՍաՀմանքը երբեք չի մո,լա՛սում 

փրկ; ի խորհրդի տիեզերակա՛ն և հավիտե՛նակա՛ն չ ա վւ ա՛ն ի չնե ր լլ ( ա Լ ՚ ս մեր ուսումնասիրու-

թյունը. Еп ատ աւստ, ] ё гиБа1ет : Н1Б(смге е ! .МуБ^ге . В1Ыю(]]еса Е р Ь е т е г ^ е ? ЬНиг-
§ | с а е ( = В Е 1 _ ) , УО1. 27, К о ш е , 1982, р. 241 260) . 

Տե՛ս А. В а и ա տ ! а г к. 1_ииг§1е с о т р а г ё е . Р г т а р е в 6է гпё1Ьос1е5 роиг Г ё ш й е 
հ;51опдие бее 11էսгст;ез сЬгёНеппез . 3<? ё(3., С И е у е Ю ^ п е , 1953, р. 154 — 167. 

35 Նույ՛ն տեղում, էք 128 —143, Տե՛ս մեր Հրատարակած մա տե՚նադի տսլթյոլնը՝ А г с 1 Н У 

Юг Լւ էԱք О^еЛ^МБЗеПБСЬа! I, 23 (1981), р. 3 -10, որշ ՛ներկայաց՛նում է միայ՛ն 1960 թ. (Լառ 
Հրապարակված ուսումնասիրությունները (պետք է նշել նաև մինչ այդ լույս տեսած աշխատանք-
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Ս ահ մ անք է բնագիրը կարևոր է նաև Աստվածաշնչի հա (երեն թարգմանության ուսումնա-

սիրության տեսանկյունից: Այս ճաշոցները նախորգոլմ են առաջին ամբողջական հայերեն Աստ-

-վածաշնչերին (հնագույն ձեռագրերը X I I — X I I I գգ. են), ուստի և, ինչպես Ս. Գրքի բնագրի, 

֊այնպես էլ ծեսի բնա գավառում բաղմա ղան ուշագրավ կապեր են պա Հպանում իրենց հունարեն 

սկզբնօրինա կների հետ^։ 

Վերջապես, ընթերցելով հայերեն ձեռագրերի վերջին տարիներին հրատարակված բազմաթիվ 

ցուցակները, կարելի է մատնանշել ճառընտիրներ, տոնականներ, շարակնոցներ և հայսմավուրք-

՜ներ (ղրանց մեջ նաև հն ա գո լյնն ե ր), որոնք րնգօրինակել են երուսաղեմյան սահմււնքի կաոուց-

վածքը։ 

Р. ՃԱՇՈՑԸ ՀԱՅԱՍՏԱՆՈԻՄ 

Երուսա ղեմ յան այս ժողովածուն մտել է Հայաստան և ամբողջությամբ դարձել ծիսական 

տարվա տոնակատարությունների հիմնաքարը։ Հա/կական ճաշոցը սերում է երուսաղեմ[ան սա >-

մ ա նք ի ց է 

ճաշոցի հայերեն թարգմանությունը ճշգրիտ թվագրել հնարավոր չէ, որովհետև այն լի 

կապվում որևէ հայտնի պատմական ի ր ա դա ր ձո ւթ (ան հետ: Արդյոք այն չի" աղերսվում Մաշտոցի 

և նրա աշակերտների դեպի հունական և ասորական աշխարհներ ձեռնարկած առաքելություն-

-ների հետՀ>7։ Այս բնագիրը կարող Էր Հայաստան մտնել այլ ճանապարհով ևս։ 390 թ.38 Պարս-

կաստանի և Բյուզանդիայի միջև Հայաստանի բաժանումից հետո** բյուգանդական հովանավո-

րության տակ անցած երկրի արևմտյան հատվածի եկեղեցիները ի վիճակի Էին ծանոթ լինելու 

սուրբ քաղաքի սովորություններին և, այբուբենի գյուտ ի ց հետո, կարող Էին դրանք թարգմանել 

հայերեն։ IV դարից սկսած Երոլսաղեմում հայկական համայնքի, իսկ 4 5 0 ֊ ա կան թթ. ա(ստեղ 

եռանդուն գործունեություն ծավալած հայկական գրչատան գոյությունը39 թուքէ տւԼեց ուղղակի 

Երուսա ղեմ ից վերցնել մի բնագիր, որը պետք է հիմք ծառայեր հայկական ծիսական տարեշըր-

ջանի մշակման համար։ Կարծում ենք, որ հենց Սահակ կաթողիկոսն է ( մ ա ՞ . 438 /7.^)40, որին 

՜ները. օրինակ՝ Բուրկիտ ի ուսումն ա и ի րութ լուն ը Եդեսիայի ճառընտիրի մասին (տե и ծան. 2 9 ) , 

որը կազմել է 435 թ. մ ահա ցած Ռա բուլան, ազդվելով երուսաղեմյան սովորություններից, ալդ 

մասի՛ն տե՛ս В а ս т տ է а г к. ւ4ւշհէ еуап^еПБсЬе яуг '^сЬе Р е п к о р е п о г д п и п & е п йеБ егэ-
1еп յՅհրէՅստ6ոճտ. М и г ^ е г ւո \\' е տ է ք, 1921; Հմմտ. ( } . К и ո շ е. Э | е ^оИеБсПепзШсЬе 
ՏօհՐ լք է16ՏԱՈ ջ . О б ш п ^ е п , 1947 և այլուր): Այս մ ա տ են ա գի տ ո լթյ ո լն ր կարելի է ամբողջացնել 
զվերջին հինգ տարում այս բնագավառում հրապարակված բազմաթիվ ո լս ո ւմն ա и ի ր ո ւթ / ո լնն ե ր ի 

հ ղումներով։ 

36 Հայկակա՛ն Աստվածաշնչի բնագրի ուսումնասիրությա՛ն տեսա՛նկյունից ճառրն տիր-՛ 

ՀՆերէ կարևորությա՛ն մասին տե՛ս С. С О X . Т Ь е 11Տ6 0 ք Ь е С И О П З Г у ւ \ \ Յ Ո 1 1 Տ Շ Ո թ է Տ էՕ Ք Տ է Յ ե -

1ւտհ Ше Тех1 օք (Ье А г т е т з п В |Ые.—МесИеУз! А г т е т з п СиИиге, С Ы с о , 1984, р. 
3 6 4 — 3 8 0 . Փարիզի № 4 4 ֊ ի նոր կտա կարան ային ընթերցումների Համեմատությունը ՀՀոՀ-

րարյանի Հրատարակած րնագրի (Վենետիկ, 1805) Հետ կարևոր տ ա ր ըն թ ե ր ց ո լմնե ր է տալիս։ 

3 7 կ ո ր յ ո ւ ն . Վարք Մ աշտոցի, ԺԶ• բնա գիրը ձեռագրական այլ ընթերցվածներով, թարգ-

մանությամբ, ա ռաջա բանով և ծանոթագրություններով ի ձեռն Մ. Աբեղւանի, Երևան, 1941, էշ 

64 — 71։ 

3 8 К. О г о и տ տ е է. ՒԱտէօւ^ де Г А г т ё ш е йеБ О п ^ т е Б а 1071. Р а п э , 1946, р. 161. 
** (ГՀայ ժողովյրդի պատմությանյ> ա կա դեմ իա կան հրատարակության մեջ միասնական տե-

սակետ չկա Հայաստանի բաժանման թվա կան ի վերաբերյալ։ Չնայած այդ ընդհանրացնող աշ-

իատության, մեղ հետաքրքրող հատվածի հեղինակը ճիշտ է համարում 385 թ., սակայն դրան 

զուգահեռ օգտագործում է նաև 387 թ.։ Տե՛ս Հայ ժողովյրդի պատմություն, հ. II (Հայաստանը 

վաղ ֆեոդալիզմի ժամանակաշրջանում), Երևան, 1984, էջ 111, 112 (հատկապես ծան. 2 ) , 113, 

120, 156, 635 [ծան. թարգմանչի]։ 

39 Ն. Ակին յ ա ն , Գասական Հայերենը,֊Ազգային Մ ա ա են ագ ա րան ( ֊ ԱՄ), Ш , 

ԷԼ 69—73, А. К . Б а л П а п . ТЬе А г т е т а п С о т т и п Ш е з ւո Б у п а ипс!ег О и о т а п Эо-
г т п а П о п . С а т Ь п с 1 § е , 1965, р. 3—5. 

40 ԱաՀակի մահվան թվականին վերաբերող կորյունի Հաղորդման մասին տե՛ս 0 . 

՚ < յ а г 111 е. Լձ ЫаггаПо с1е КеЬиэ А г т е т а е . Շ Տ Շ Օ 132, р. 8 6 - 9 4 . 



« ճ ա շ ո ց յ յ գրքի ձ ա ղ ո ւ մ ն ու զարգացում ր 39 

Հայկական ավանդույթը վերագրում է առաջին ծիսական կենսագործումները^, այբուբենի գ յ ո լ ֊ 

տից Հետո Հայ իրականություն մուծել եկեղեցիների մայր Երուսաղեմ ի սահմանքը, որպեսզի 

քրիստ ոնեոլթյան մայրաքաղաքի Հ ե ղին ա կո լթյան շնորհիվ Հայ եկեղեցին ա զա տ վփ բյոլզանդա -

կան Ա ասորական եկեղեցիների ազդեցությունից ու կախվածությունից։ Երեք Հայերեն ձեռագրե-

րով պահպանված սահմանքն արտահայտում Է Ստեփանոս նախավկայի նշխարների գյուտիդ 

(415 թ.) Հետո, սակայն՝ 438/439 թթ. Եվդոկիա կայս րոլՀոլ կառուցած բազմաթիվ սրբավայ-

րերին Հետ կա սլվա ծ, ա րարողա կան վւ ո վւ ո խ ո ւթ յ ո լեն ե ր ը դեռևս չճանաչող երուսաղեմ յան ծիսա-

կարգը: Հենց 417 — 439 թթ. երուսաղեմյան այս սաՀմանքն Է, որի Հետ սերտորեն կապվում Է 

մեր կողմից քնն ա ր կվե լիք ճաշոցնե ր ի ձեռագրական ավանդույթը, որն այլևս չի արձագանքում Հե-

տագայում երուսաղեմյան ծիսակարգ մտած վւ ո փ Ո խ ո ւթ յո լնն ե ր ին^ ։ 

Հայերեն թարգմանված և ճաշոց անվամբ Հայտնի երուսաղեմյան սահմանք֊ ճառընտիրն 

ունի բազմաթիվ Հետևորդներէ Կարելի Է թվարկել մոտ երեք Հարյուր Հիսուն ձեռագիր (չհաշված 

նրանք, որոնք նկարագրված են Եղեռնից առաջ լույս տեսած ձեռագրացուցակներում)^, որոնւյ 

ոլսոլմնասիրոլթյունը ցույց Է տալիս, որ Երուսաղեմից ժառանգած ծեսերի մի մասը աստիճա-

նաբար դուրս Է մղվում, իսկ դրանց տեղը Համապատասխանորեն գրավում են նորերը։ 

Ա — ճ ա շ ո ց ի ա ո ա ջ ի ն խ ո ս ք բ . I 5 0 ր . ա ո ա ՞ ջ : Մեր Հետ աղոտ ա ծ տարբեր ձեռագրական Հա-

վաքածուներից առանձնանում են տասնյակի Հասնող ճաշոցներ, որոնք պատկանում են մի շատ 

Հին տեսակի։ նշենք դրանցից մի քանիսը. Վենետիկի Մ խիթ ա ր յաննե րի ММ 169 (XI դար), 

285 (XI —XII դդ.), Վիեննայի Մ խիթար յանների М 3 (Х — Х1 դդ.), 700 (XVI դար), Հռոմի քա-

հանայապետական Լևոնյան Հայ վարժարանի М 3 (1302 թ.), Երոլսաղեմի М 121 (1192 թ.)Հ5, 

երևանի X .5356 ( X I I I դար), Թյոլրինգենի М А XIII М 21 (անթվական^46. Այս սահմանքնեըը 

ճշգրտորեն կրկնում են երուսաղեմյան սահմանքի երեք նախատիպերի վիճակը (Երևանի М 985, 

երոլսաղեմի М 121 և Փարիզի М 44), սակայն բնագրի մեջ կամ նույն գրչությամբ արված Հա-

վելումներում Հայտնվում են նորություններ, որոնք բնորոշ են հայկական Հողի վրա մասնակի 

Վերամշակված ծի и ա կա րգին է Թվարկենք դրանք. 

— մուծում (չունի միայն Վենետիկի М 1 6 9 ֊ ը ) կատարված Պահքի յուրաքանչյուր վեց կի-

րակիների (առաջինը՝ Բուն Բարեկենդան) ինչպես առավոտվա (1 սաղմոս և մեկ ավետարանա-

կան հատված), այնպես Էլ ճաշի ժամի արարողակարգի մեջ. 

41 ՛Հազար Փարպեցի. Պատմութիւն Հայոց և Թուղթ առ Վահան Մամիկոնեան. Վենե-

տիկ, 1900, Էջ 47— 53։ Ղ- Ալի շ ան. Հայապատում. Վենետիկ, 1901, Էջ 188—189։ Հ. Ս. 

Ան աս յան. Հայկական մատենագիտություն. հ. 1, Երևան, 1959, Էջ Լ X V — [ Д Х У Ь Վ. Հ ա ֊ 

ցՈ!.նի. Պատմություն Հայոց Ա ղօ թ ա մա տո յ ց ին. Վենետիկ, 1965, Էջ 153—156։ С О П у Ь 6 ձ~ 

г е. Кииа1е А г т е п о г и ш , р. X X V I I - X X X V . 
4- Տե ս К е ո о и х. Ье сос1ех а г т е т е п , է. 36/2, р. 3 3 - 3 4 е ! 68—69, ուր մենք վերա. 

կանգնել ենք նոր՝ 440 թ. Հետո Երոլսաղեմում կառուցված սրբավայրերի ցուցակը։ 

43 թ՝ արխնիշվիլոլ հրատարակած վյւացական սահմանքներր (տե՜ս ծան. 19), րնդհակառա֊ 

Կը, ուխտատեղիների ցանկում ներառել ե՜ն Երոլսա դեմում Եվդոկիա յի կառուցած սրբավայրերը։ 

Այս թվի մեջ ներառել ենք բոլոր ամբողջական և թերի ճաշոցներր, ինչպես նաև միա-

րարների և Հռոմին միաբանած հայ կաթոլիկների ստեղծած մատյանները, որոնք ենթարկվել 

են լատինական ծեսի ուժեղ ազդեցությանը, այնուամենայնիվ աստվածաշնչային ընթերցումներից 

շատերը փոխ են առել երուսաղեմյան ծիսակարգից (օրինակ՝ Լվովի М 68, 69, Սալտիկով Շչեդ-

րինի անվ. գրադարանի հայ. М 42/754, Վենետիկի М 1039, 1266, 9.մմառի ММ 29, 30, 31, 

32, 675, Գեռլայի (СIԱ ] ' ֊ NарОСЭ) М 2 և այլն)> Այս թվի մեջ չեն մտել Տոնացոլյցերր (նրան-

ցից մի քանիսը շատ հին են. օրինակ՝ Երևանի ММ 142 (1269 թ.), 179 (1292 թ.), 572 (1314 թ.), 

759 (1278 թ.) և այլն, որոնք սաղմոսները և ընթերցումները մատնանշում են իրենց սկսվածք-

ներով հ վե ր ջեր՛ով։ 

45 նշվածը երոլսաղեմի М 121 ֊ ի Հավելվածն Է (թղ. 613 — 697)։ 

46 Այլ ձեռագրերով ևս կարելի Է .ամբողջացնել Հայկական ճաշոցների այս խմբի նախնա կան 

ցանկը։ 

«թանգէս», Л? .2, 



34 Շարլ Ռրնոլ 

— պաՀքի յուրաքանչյուր ր, դ, ղ, ե և զ կիրակիներին նախորդող շաբաթ օրը որևէ սրբի 

տոնի մուծում հետևյալ հ ե րթա կան ո ւթ յա մ բ. Թեոդորոս զինվոր, Կյուրեդ Եր ոլսաղե մ ա ց ի, Հով-

հաննես Երուսաղեմացի, Քառասուն վկաներ, Գրիգոր Լոլսավորչի ելքր վիրապիցս7. 

— պահքի շաբաթներ ընթացքի (երկուշաբթի, երեքշաբթի, հինգշաբթի^48 բաժանում ը երե-

խայից համար նախատեսված ընթերցումների, երուսաղեմյան ծիսակարգում նախաբան է ծառա-

յում մկրտության վարդապետության համարի. 

— Վարդավառի տոնի մուծում ր5 0. 

— Վայր ցու֊յց տվող նոր արտահայտությունների մուծում. օրինակ՝ չելանէի ի դուռն 

եկեղեցւոյ» (Վիեննայի Л? Յ ֊ Ո ւ մ ) , որոնք լրացնում կամ կցվում են երուսաղեմյան տեղանունների 

ժամանակավրեպ ց ո ւց ո ւմն ե ր ինօ\յ 

Քննվող ձեռագրախմ բում այս նոր ծեսերր ավելանում են երուսաղեմյան սահմ անք ի տոնա-

կատարություններին, ուստի և ծիսական տարին վաքր֊ինչ ընդարձակվում է$2։ Ուղղակի փաս-

տերի բացակայության պատճառով դժվար է պարզել, թե հայ ծիսակատարության պա տ մ ութ (ան 

որ ժամանակաշրջանն են ներկայացնում այս բնագրերր ։ Այնուամենայնիվ, VIII գարի երեք 

երկեր պահպանել են ներկա խնդրի լուծման համար կարևոր և անառարկելի փաստեր, դրանք 

են՝ Հովհաննես Օձնեցի կաթողիկոսի (650—729) « Ատ են ա բ ան ո ւթ իւն րՁ^, Գրիգոր Արշարունոլ 

(650—729) «Մեկնութիւն ընթ ե ր ց ո լա ծ ո ց ըՏ^^ և Սողոմոն Մ աքենացոլ «Տռնականր» с Վերջինս 

ճաշոցից վերցված և 747—1202 թթ. աստիճանաբար ընգլայնվա <>55 բանաքաղություն է։ Վերը 

թվարկված ճաշոցները56 սրա համեմատ դեռևս չունեն հետևյալ տոնակատարությունները՝ ս. Սար֊ 

գրսի, Աթանագինեսի, Իգնատիոս Անտիոքացու, Պո ղիկարսլ ոսի, Հակոբ Մ ծբնացոլ, Կոստանդնու-

47 նշված հինգ տոներից երեքր կատարվում էին երուսա ղեմ յան ծիսակարգում. մարտի 9 ֊ ին 

(Քառասուն վկաներ), մարտի 1 8 ֊ ի ն (Կյուրե ղ Երուսաղեմացի) և մարտի 2 9 ֊ ի ն (Հով հաննես 

Երուսաղեմացի) (տե՛ս К в Ո О Ա X. ԼՇ СОС1еХ а Г Ш ё г П ' е П , է. 3 6 / 2 , р . 2 3 0 — 2 3 3 ) : Մյուս-

երկուսն ավելացված են Հայաստանում (Թեոդորոս զինվոր և Գրիգոր Լուսավորիչ) ։ Վենետիկի 

№ 169 ճաշոցը ունի ավելին՝ պահքից առաջ, առաջին Հինգ դարերի ամենամեծ եպիսկոպոս-

ների և վարդապետների հիշատակր (այլ ոչ թե միայն 381 թ. Կռստ անգնաւ պոլս ի ժողովի 150 

հայրերի)։ 

48 Տե ՛ս р е ո о ս х . Լշտ ^շէսքքտ диасЗга^с81та1е8 ճս гПе а г т ё г п е п . — Ксуие с]քտ-
Ё1ис1еБ А г т ё т е п п е г . К о и у е П е Б ё п е { = К Е А г т . N. Տ . ) 5, 1968, р. 231—247. 

49 Տե՛ս К е п о и х . Նշ сос!ех а г т ё т е п , է. 36/2, р. 232—237. 
50 Այս տոնակատարությունը Հայաստանում Հայտնի է VII դարի աոաջին կեսից (տե ո 

Ն. Ակին յան. Քննություն Ս. Սահակին վերագրված կանոններու. — ԱՄ, 163, Վիեննա, 1950, 

էշ 176— 183), 

51 Վայր մատնանշող հայկական բնորոշումները հետզհետե փոխարինում են Հայաստանում 

անգործածական երուսաղեմյան սահմ անքի տեղանուններին (ելանեն ի բեմբ, ի Թարօր, յանդըս-

•սա՛ն՛ս, ի լեառ՛ն, ի գաւիթ, ի դուռ՛ս եկեղեցւոյ ե այլն... ս։ե и О . Н I Ո СП ё . Ы И в Э Ա է Ա ք ֊ 

^ и е э в и г Г օք ք ւ с е а г т ё т е п . — « Բ ա դ մ ա վ ե ս լ ւ , ւ9:>4, էջ 2 5 Տ ֊ -гв1. 1955, էջ 169—17ւ. 

1957, էչ 86—88 և 1958, էշ 23 — 2 5 ) , սրբավայրեր, ուր ա,ցելում էր IV—V դդ. երուսաղեմի 

համայնքը. Հայկական ծեսը հետզհետե ձեոք է բերում արարողական բնույթ, անհրաժեշտություն 

է առաջանում տեղայնացնել երուսաղեմյան սահմ անբով ավանդված վայրերի անունները։ 

52 Նշենք, որ այս ճաշոցներից ոչ մեկը դեոես չունի բոլոր վկաների տոնակատարություն-

ները ե պահքի միջինքը, որոնք VII ղարի սկզբի ծիսական պարբերաշրջանի մասն են կազմում 

(տե՛ս Ն. Ակին յան. Քննություն ս. Սահակին վերագրված կանոններու, էշ 95 — 98)։ 

53 Հրատ. Մ. Ավգերյան, Վենետիկ, 1834, էշ 13—77, 

54 Հրատ. Ք. Չրաքյան, Վենետիկ, 1964, 

55 Ա. Մ ա թ և ո ս յ ա ն . Երբ ե որտեղ է դրվել Մ Լո Տոնակա՛ն Ли, ոըն տիրը. — է Բա՛նբեր 

Մատենադարանի։ 9 ( 1 9 6 9 ) , Էջ 137—162, М. У а П Е Տ Ь Г О в С к . О в Б С М р М О П Ժ ս 

реПспге йе Г Ь о т ё П а и е Йе Миэ .—ГСЕАгт . N. Տ . , 18 (1984), р. 237—280. 
56 Տե՛ս Էշ 33, 



« ճ ա շ ո ց յ յ գրքի ձ ա ղ ո ւ մ ն ու զարգացում ր 39 

պոլս ի ժողովի (381 թ.) հայրերիս, Բ ա ր թ ո ւղե մ Լ ո и ի ու Բ՝եկղեի տոները և ննջեցյալների Հիշա-

տակը։ 

՜ Այդ տոնակատարությունների ներմուծման ժամանակը որոշելու Համար դեռևս որևէ ճշգրիտ 

Լավ։ ան ի շ չունենք58ք Հովհաննես Օձնեցոլ և Գրիգոր Արշարունոլ վկայությունները այդ տոներից 

շատերի գոյության մասին և դրանց առկայությունը Մշո Տոնականում, թույլ են տալիս ճաշոցների 

այս խմբագրությունը թվագրել 750 թ. առաշ ընկած ժամանակաշրջանով։ Վերոհիշյալ երկու Հե-

ղինակները արձանագրում են, որ Քրիստոսի ծնունդը և Մկրտություն} չնայած դրանք իրարից 

հեռացնելու. VI—VII դդ. եղած փորձերին, դեռևս տոնվում են նույն օրլ»60. Մեղ Հասած տեսքով 

Մշո Տոնակ անը մինչև Աստվա ծ ա հ ա յտն ո լթ յան երկրորդ օրվա տոնակատարությունը Հետևում է 

այս Հերթականությանը, իսկ նույն տոնի երրորդ և ութերորդ օրերին նախատեսում է Քրիստոսի 

մկրտության պատ ւ[ի ն հա յրա բանա կան բնագրերի րնթերցոլմ61: Ա/ււ նոր թեմատիկան հ ա յտն ը -

[քշՈ տոնականում պահքի առաջին կիրակիից առաջ, «Բուն Բարեկենդան» ընդհանուր խո-

ՐաԳրի աակ կա չորս բնագրերի մի խումբ, որոնցից առաջին ը «Կ ո и տ ան ղնոլպո լսի ժողովփ Հայ֊ 

բերի ան վանաց անկ՛ն 3 է ( М . V а ո Е տ Ь г о е с к. ОёБСпрЫоп, р. 262—263) : Փարիզի Щ но 

առնականը (1194 թ.) ավելի ճշգրտորեն է վերնագրում այս Հատվածը. «Բարեկենդանին շաբաթ 

աւրն, սուրբ Աթանասի, Բարս/լի... Եվւրեմի և այլ սուրբ Հարցն Հարիւր և յիսնիցն» (նկատի ունի 

առաջին հինգ դարերի ս. Հայրերի և վարդասլետների տոնը և ավելացնում է Կ. Պոլսի и. ժողովի 

Հայրերի մասին մի ծանուցում, որը դեռևս չկա այս տոնի առաջին վկայությունների մեջՀ Վենե-
աԻԿԻ № 1 6 9 ֊ ում (XI դար) և Երևանի № 832֊ում (1134 թ.)։ XIII դարի ճաշոցների բնորոշ օրինակ 

։է Երևանի М* 9 7 9 ֊ ը (1286 թ-)) ուր արդեն կա 381 թ. ժողովի Հայրերի մասին վկայությունը)։ 

Ե շո Տոնականի Համապատասխան բաժնում ժողովի հայրերի անվանացանկի և հավատին վերա-

բերող բնագրերի առկայությունը բացատրվում է նրանով, որ այն հենվում է ճաշոցների մի այն֊ 

պիսի խմբի վրա, որր ժամանակագրորեն հաջորդել է Վենետիկի № 169 և Երևանի № 832 ձե֊ 

ոագրերին։ Մ. Վան էսբրոլկը ( Э е з с п р и о п , р . 2 3 9 ) Մշո Տոնականում նկատել է բազմաթիվ այլ 
՛անկանոնություններ ևս: նշենք դրանք. 1) Եսայի մարգարեին և Մ ա կա բա յե ցինե րին վերաբերող 

բաժինները{՝Հ. V а Ո Е Տ Ь Г О е С к . О р . с Ц . , р . 274 — 275, 275—276, 279 — 280) մուծվել 

են Աստվածածնի ննջման տոնից առաջ, այս հաջորդականությունը որդեգրել են Մշո Տոնականի 

տիպի տոնականները (Փարիզի № 110, Երոլսաղեմի № 1 և № 154, Երևանի № 1525 և համա-

պատասխանաբար այդ կարգն ունեցող բոլոր ճաշոցները). 2) Աթանագինեսին վերաբերող բա-

մինը (նույն տեղում, էջ 260, № 93) XIII դարում առկա է այս խմբի ճաշոցներում և տոնացոլյ-

ցերուս՝, որոնք սկզբում հիշատակում են այդ տոնը (տե՜ս Վիեննայի № 5 (1223 կամ 1261 թ.), 

245 (1270—1289 թթ-) Վատիկանի բորգյան գրադարանի № 61 (1287 թ.), ապա՝ Եսայոլ տոնը 

(նույն տեղում, էջ 274). 3) Իգնատիոս Անտիոքացուն և Հակոբ Մծբնացուն վերաբերող բաժին-

ները (նույն տեղում, էջ 260 և 261, ЖЛ? 94 — 95 և 99) նախորդում են Անդրեաս Առաքյալի 

տոնին (նույն տեղում, էջ 277)(այսպես է Հիշատակված ձեռագրերով). 4) Բ՛եկղին վերաբերող 

բաժնին (նույն տեղում, էջ 278, № 342) Հաջորդում է Խաչի տոնը (նույն տեղում, էջ 276, տե՛ս 

նույն ձեռագրերը) ։ Պետք է նշել, որ Մշո Տոնականի կառուցվածքին համապատասխան ճաշոց 

գոյություն չունի, կամ մեղ չի Հասել։ 

5 8 № г г а К о с !е Р е Ь а э Л г т е т а е - " < ֊ » Л Մ՚՚վսես խորենացու և Հովհաննես կաթողիկոս 

Գրասխանա/լերտցոլ երկերում Բարթոլղեմեոս առաքյալի անվան առկայության մասին 

™ե'ս М . V а п Е տ Ъ г о е с к. ТЬе ոտը օք տՅւ՚ոէ В а г Н к Н о т е ^ си!է ւ՚ո ЛгшегНа 1՝гот 
з е у е г н Ь էօ (Ье էհւгсеепէհ СегПипеэ .— ւո : Т . Տ а т и е 1 \ а п, ап<3 М. Տ է о п е. МесПеуа! 
А г т е ш ' а п СиНиге.— А г т е Ш а п Тех1ез апс! Տէսճւշտ 6 , С Ы с о , 1984, р. 161—178. 

59 ՀովՀաննես 0 ձնեց ի. Ատենաբանութիւն, էջ 32, 72, 74։ Գրիգորիս Ար-

շարունի. Մեկնութիւն Ընթերցուածոց, էջ 98 — 100։ 

60 Մի շարք վկայությունների մասին աե' и К в П О Ա X. Լ է Տ ք ^ Տ 1ՔՏ ՏՏIՈ էՏ ճ շ 

Г Е ^ И в е а г т е п д е п п е ճ շ N. Ас1опГ2.—КЕАггп. N. Տ. , 15 (1981) , р. 104. Ավելացնենք Հով-
Հ անն ե О Բ կաթողիոկսի (557—574) թուղթը, որը պահպանվել է Գիրք թղթոցոլմ ( Թ ի ֆ լ է " , 

1901, էջ 85 — 8 9 ) , 

6 1 М . У а п Е տ Ь г о е с к. О е з с п р П о п , р. 254—258. 
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վում է նաև XIII դարում ընդօրինակված ճաշոցներում^?, որոնք Աստվածահայտնութչան ծիսա-

կատարության մեջ են մուծել ջրի օրհնության կանոնը, իսկ Երևանի Л? 979-ը (1286 թ.)՝ Մար-

կոս Ա, 1 —13 հատվածի ընթերցումը՝ Քրիստոսի մկրտությունը։ 

Գրիգոր Արշա րունոլ Ծ Մեկնութիւն Ընթերցոլածո дУ)~ ի 12-րդ գլխում հավաստված է նաև 

առաջավոր կոչվողի շաբաթական պահքի գոյությունը VIII դարի սկզբում, որր տոնվում էր քա-

ռասնակատար շրջանից տասնհինգ օր առաջ64, Առաջին ճաշոցներին անծանոթ այս սովորութլոլնն 

արմատավորված է Մշո Տոնականում և համաբնույթ բանաքաղություններում65^ ինչպես նաև 

XIII ու հետագա դարերում րնդօրինակված ճաշոցներում։ 

Հետևելով ծիսական տարվա ընթացքին, կարելի է նշել ս. հինգշաբթի կատարվող ոտնլվայխ 

ծեսը բացակայում է առաջին խմբի ճաշոցներում, սակայն VIII գարի սկզբում այն արդեն հայտնի 

է Գրիգոր ԱրշարունունՀՀ և Մշո Տոնականին^ ։ Հետագայի բոլոր ճաշոցներր այն ներմուծում 

են ս. հինգշաբթիի ծիսակարգի մեջ։ 

նշենք վերջապես այն փ ո վւ ո խ ո լթյուն ր, որը մեզ թվագրման կռվաններ է տալիս, այն է՝ 

օգոստոսի 1 5 ֊ ի տոնի իմաստի ձևափոխում ր, որր վկայում են Մշո Տոնականը և համաբնույթ 

մատյաններր (Փարիզի № 110, Երուսաղեմի ЛДО 1 և 154, Երևանի № 1525 )Շ&։ Չնայած ճաշոց-

ները այն ներկայացնում են որպես Երուսաղեմի V գարի սահմանքին համապատասխանող69 

Ե արիամ Աստվածածնի տոնի կանոն, սակայն տոնականներր հայտնում են, որ այդ տոնն այնու-

հետև վերածվել է Աստվածածնի ննջման և Վերափոխման տոնի։ Այդ վերնագիրն են ավանդում 

XII դարից հետո արտադրված ճաշոցները70; 

ճաշոցների նկատելիորեն ինքնուրույն այս առաջին խումբը պահպանված զանգվածի համե-

մատությամբ վաքրաթիվ է։ Թվարկված փաստարկները թույլ ես տալիս դրանց կառուցվածքային 

խմբագրությունր թվագրել նախքան VIII դարի կեսեր՛ը։ Հովհաննես Օձնեցին և Գրիգոր Արշարու-

նին իրենց երկերում ձգտում են հնության դրոշմ տալ նոր սովորութ յուններին, որոնք Մշո Տո-

նականում ներկայացված են իբրև արդեն արմատացած սռվորությոլններ7Ղ։ 

62 Օրինակ. Երևանի № 1028 (1296 թ.), № 3266 ( X I I I դար), Երուսաղեմի М 454 (1299 թՀ 

և այլն) ձեռագրերը։ 

63 Հ.րատ. Չրաքյան, էջ 110—113։ Պետք չէ կարևորություն տալ IV դարում այդ պահքի գո-

յության մասին ՀԼենոբ 9՛լակի և Եպիփան Կիպրացոլ կանոնների վկայ ութ ( ո ւններին (տե՛ս ՛Նոր 

բառգիրք հայկազեան լեզուի, հ. 1, էջ 2 8 8 ) , քանի որ Չ.ենոբ Գլակի Տարոնի պատմությունը 

թվագրվում է V I I I — I X ղգ. (տե՛ս К Е А г г п . N . Տ . . 1 4 , ( 1 9 8 0 ) , ր . 4 8 1 - 4 8 2 ) կամ X գարով 

( V . 1 ո ջ П տ ւ а ո . ն ւ Ց а г т е т з с ! 1 е Ьиега1иг . 1е1(Зеп'Ко1п, 1963, Տ . 1 8 1 — 1 8 2 ) , Ի - Հ 
Կանոնագրքի խմ բագրությունր պատկանում Է Հովհաննես Օձնեցուն (տե՛ս Վ. Հակոբյան, հ. 1, 

կ X— XV։ Ն. Ակին յան. Թուղթ Մ ա կա րայ Բ Երուսաղեմի հայրապետի առ Վրթանես եպիս-

կոպոսապետ Աիւնեաց յաղագս կարգաց եկեղեցւոյ..— ԱՄ 128, Վիեննա, 1930, Էջ 108 —110)։ 

64 Տե՛ս К е п о и х . ЬеБ 1ё1еБ е ! 1еБ Տ31Ոէտ. — К Е А г г п . N . Տ . 14, р . 2 Ձ 5 - 2 9 9 : 

վոր պաՀքի գոյությունր վկայող ՀովՀաննե и Օձնեցոլն վերադրված թ"ւղթշ (ԳԷՐՔ РчРп9> 

էհ 232)անվավեր Է (տե՛ս V . I ո ք П տ 1 а п. 0 1 е а г т е ш Б с Ь е Ь Н е г а ^ г , Տ . 174 — 175). 
65 Մշո Տոնականի 77—78 Հատվածի ( М . V а ո Е տ Ъ г о е с к . О е Б с п р П о п , р . 2 5 8 — 2 5 9 ) 

«Նինվեացիների զղջման մասին» վերնադիրը Փար՛իզի № 110, Երուսա ղեմ ի № 1 և 154, Երե֊ 

վանի № 525 տոնականներում փոխարինված Է аԱռաջաւորաց Բարեկենդան)}֊ով։ Փարիզի ձե-

ռագրում այս վերնադիրը հետևում Է Բարսեդի аՎասն պահոց» ճառին (Ь\՛ О В Е Г 3 Г Ճ • 0 1 Յ \ 4 Տ 

РаГгиш О г з е с о г и т ( = С Р О ) . Т. II, Т о и т о Ш , 1974, № 2 8 4 6 ) և Հովհաննես Ոսկեբերանի 
€ Վա սն պաՀոցյ Հինգերորդ ճառին ( С Р О , Ո 4 3 3 3 ) , իսկ նրանց Հետևում են Մշո Տոնա-

կանում առկա երկու Հատված (77 և 78 ) ։ 
66 Հրատ. Չրաքյան, Էջ 187։ 

6 1 М . V а ո Е տ Ь г о е с к . О е з с п р П о п , р , 268. 
նույն տեղում, Էհ 274։ 

6 9 К е ո о и х. 1_е с о й е х а г т ё т е п . Т. 36 /2 , р . 354. 
, 0 Н е ո о и х . 1_а 1ё1е с!е Г А з з о т р Н о п Йапв 1е пГе а г т ё п 1 е п , — Ճ Յ Ո Տ : Ьа т е г е (Зе 

.^տստ—Շհոտէ е ! 1а с о т т и Ш о п ճէտ տ3ւոէտ Йапэ 1а Шиг^пе ( С о г ^ ё г е п с е в БапН — Э е г ^ е 
X X X I I е в е т а Ш е сЗ'ё1ийез т и г ^ и е в . Р а п е , 2 5 — 2 8 у п т 1985) . К о т а , 1986, р . 2 4 4 - 2 4 6 . 

Գրիգոր Արշարունոլ մոտ Առաջավոր տոնը դեռևս, ընթերցվածքներ չունի (հրատ. Չրաք-

յան, Էջ 111)։ Դրանից մի դար առաջ Ցուրտավի եպիսկոսւոս Մովսեսը (560—617) արձանագրում 



« ճ ա շ ո ց յ յ գրքի ձաղումն ու զարգացում ր 39 

0 — ճ ա շ ո ց ը X I I ւյսսրից հ ե տ ո 

211 —XIX դդ. մեզ է Հասել ավելի քան երեք Հարյուր ճաշոց, որոնք տարբերվում են նա-

խորդներից, միաժամանակ ունենալով նրանց Հետ բազմաթիվ ընդհանրություններ։ 

ե ր ո ւ ս ա ղ ե մ յ ա ն հ ի մ ք ը 

Բոլոր, ինչպես նաև ունիթոր եղբայրների և Հռոմին միաբանած Հայ կաթոլիկների ճաշոց-

ները սերտ կապեր ունեն V դարի երուսաղեմ յան սաՀմանքի Հետ։ Այդ Հարազատությունը Հաս-

տատվում է ամենից առաջ սաղմոսների և աստվածաշնչային րն թե ր ց ո ւմն ե ր ի ցանկով, որը նրանք 

ժ առան գել են V դարի իրենց նախատիպից։ Երոլսաղեմի սաՀմ անքից են վերցված նաև Հայտ-

նոլթյան տոնակատարությունր և նրա ութն յա կ ր, քառասնակատար և պահոց շրջանն ե ր ը, Հոգե-

գալստյան տոնը և այլն՜12։ 

V դարի Ե բուս ա դեմ ի ծիսակատարության հետ կապի մեջ է նաև սրբերի Հիշատակությունը: 

ճաշոցի տոնացույցում Պետրոս և Ս.բիսողոմ, Անտոն, Թեոդոս, Կյուրեդ և Հովհաննես Երուսաղե֊ 

մացիներ սրբերի, Կոստանդին կայսեր կամ Մ իության հանգանակի տոնակատարությունների 

ա ո կ ա յ ո ւ թ ւ ո ւն ր ճաշոցի Տոնացույցում այլ ձևով չենք կարող պատճառաբանել, քան նրանով, որ-

դրանք բխում են Հայաստանում վերաիմաստավորված սահմանքից. այդ տոներր նշվում էին 

Երոլ սաղեմում։ 

Վերջապես երուսաղեմ յան վայրերի ցուցումների ա ռկա յո լթ յո ւն ր, մինչև անգամ XIX դա-

րում ընդօրինակված ձեռագրերում, վկայում է այն հարգանքի մասին, որ դարերի ընթացքում 

կար ս. քաղաքից ստացված ժառանգության նկատմամբ73, Տեղ մատնանշող ցուցումներից շա-

տերր չեն պահպանվել, դրանք ավելի հարազատորեն են ավանդված քառասնակատար և պահուց 

շրջանի տոների նկարագրության մեջ։ Հ.աճախ նաև գրիչներր, այլևս չհասկանալով այսօրինակ 

տեղագրական ցուցումների իմաստր, դրանք ձևափոխել են, խեղաթյուրել վերագրելով առա-

վոտյան ծեսին: Սակայն այդ շե ղումն ե րի միջոցով հաճախ երևում է ղրանց շարժական և ան-

շարժ կառուցվածքր, որր կար V դարի սկզբի Երոլսաղեմի ծիսակարգում։ Հրատարակված տոնա-

ցոլյցերր երկար Ժամանակ նրանից վերցնում էին վերնա գրերր, որոնք վերարտադրում էին յու-

րաքանչյուր տոնակատարության սաղմոսների ցանկր և աստվածաշնչային հղումները («Եւ այս՛ 

կանոն կատարի» ^74, 

ճ ա շ ո ց ի զ ա ր գ ա ց ո ւ մ ը , մ ի ա յ լ ծ ր ա ց ի ր 

Դարերի րնթացքում ճաշոցր ձևափոխության է ենթարկվել երկոլ մակարդակներում՝ կա-

ռուցվածքի և բովանդակության։ 

Նախ նշենք մի շարք ճաշոցներ, որոնք սկսվում են նավասարդի 1-ով (հայկական տարվա 

առաջին օրով), այսինքն օգոստոսի 11-ով, րստ 1116 թ. Հովհաննես Սարկավագի կողմից Հաս-

տատված օրացույց ի7 5. Երևանի №№ 832 (1154 թ.) և 2948 ( X I I I դար), Նոր Զուզայի № 208' 

( X I I I դար), Քահանայապետական Լևոնյան հայ վարժարանի № 2 (1230 թ.) ձեռագրերը, որոնց 

երկրորդ մասը բովանդակում է հոլլյան ամիսներին Համապատասխան Հին սաՀմանքի ճաշոց։ 

Ընդհակառակը, Վիեննայի երկու անթվական ձեռագրերում (№№ 639 և 920), հուլյան տոմարով 

է այդ պաՀքի գոյությունը (Գիրք թղթոց, էջ 124): Այս նամակը կարող է պատկանել Վրթանես-

փերթողի՛ն (550—620) (տե՛ս V . I ո ^ ] ւ տ ւ а ո . С հ а 1 кеб о ո ս ո 6 ծ ւ е а г гп е ո ւ տ с հ е Ю г с Ь е . — 

1Л: Оп11те1ег—Вас1Н, ԾՅՏ КопгЛ \ о п СЬа1кейоп, է. II, ШиггЬиг^ , 1962, Տ . 376) : Ար-
ձանագրելով պաՀքին նախորդող շաբաթի մուծումը և Հունվարի 6 ֊ ի ու օգոստոսի 1 5 ֊ ի տոների 

ձևափոխում ր, պետք է նշել, որ VIII դարի սկզբում Հայկական և բյուգանդական եկեղեցիներում 

իշխում էր մի Հիմնական միտում։ Հարց է առաջանում՝ արդյոք բյուգանդական սովորոլյթր չի՞ 

ազդել այս ձևափոխությունների վրա։ 

72 Դրանք կան նաև տպագիր ճաշոցներում և տոնացույցներում։ 

՚3 Տե՛ս մեր Հետազոտությունը. Ь Н и г ^ е а г т ё п 1 е л п е 6է Шиг^пе հ ՛. ё Г ՕՏՕ1 у ГП 11 а 1 п е 
( В Е Ь , Տսհտւճ}а 7, К о ш е , 1976), р. 277—288. 

14 Տե՛ս Н е п о и л . Ье сосЗех а г т ё т е п , Т. 36 2, р. 210, 214, 216 е1с. 
75 Տե՛ս V. О г и т е 1. 1а СЬголо1о^]'е (ТгаНё б ' Ё Ш е ь В у г а п П л е в 1), Р а п э , !958> 

р . 179. 



ՅՏ (յարլ Ռընոլ 

պահպանված ճաշոցին նախորդում է մի ուրիշ ճաշոց, որն սկսվում է նավասարդով: Հայկական 

տարվա հենց այդ ամսով է սկսում իր Հայսմավուրքը 76 Կիրակոս Գանձակեցին (1203—1272): 

Ավելի բազմաթիվ են այն ճաշոցները, որոնք սկսվում են հունվարի 1-ով, Բարսեղ Կեսարացոլ 

ւոոնի օրով, ինչպես այդ վկայված է Տեր֊Իսրա յելի Հայսմավուրքում՛! < ։ Տ ե զի պակասի պատճառով 

այստեղ չենք նշի բոլոր ձեռագրերը, թվարկենք միայն Վիեննայի Ж 60 (XII — XIII դգ.). 

Երևանի М 940 ( X I I I — XIV դգ.), Հալեպի № 54 (1358 թ.) և Հմմառի Л? 427 (1446 թ.) մատ-

(անն ե ր ը ։ 

Ս կզբնա կան ճաշոցի կա ռուցվա ծքի ձևափոխությունների շարքում պետք Է վերջապես նշել 

բյուգանդական ծիսական գրքերի ազդեցությունը: Վենետիկի Л? 1532 (1423 թ.) ճաշոցը բայ-

վում Է սեպտեմբերի 8-ով՝ Աստվածածնի ծննդյան տոնով, որով սկսվում Է բ (ոլզանդա կան եկե֊ 

ր ե ց ա կան տարին 78. Նույն միտումն Է նկատվում Գրիգոր Անավարզեցոլ (1240—1307) Հայսմա֊ 

Վուրքում^Չ ։ Բյուգանդական Պ են տ ե կո и տ ա ր ի ոն ի ազդեցության հետքը գտնում ենք միայն Պա-

սեքի փուլին նվիրված մի ճաշո՛ցում: Գեոլայի Л? 15 (1310 — 1312 թթ.), Երևանի Л? 630 (1318 թ.), 

6500 ( X I I I գար), 8904 (1401 թ.), Երուսաղեմի № 1878 (1353 թ.), 3059 (անթվական). Վենե-

աիկի Л? 921 (անթվական) և Վիեննայի № 53 (1239 թ.) ձեռագրերում նկատելի Է բյոլգանդա 

կան Պ ենտեկոստա րիոնի ազդեցությունը այդ փուլի ամենօրյա ծիսակատարությունների վրա։ 

Կանոնը սկսվում Է երեք սաղմոսների երգեցողությամբս, ինչպես նախատեսում Է բյուգանդական 

հնագույն սահմանքը^ է 

Ավանդական կառուցվածքի մեշ մուծված այս ձևա վւ ո խ ո ւթյո լնն ե ր ը, չխախտելով երոլսա-

ւյեմյան հիմքերը82, պահպանել Է միայն ճաշոցների աննշան քան ա կո ւթ յո լն ր ։ Նրանց մեծա-

մասնությունը հավատարիմ Է մնացել Երոլսա դեմից ժառանգած կա ռո լց վա ծք ի)։՝՝ ամենուրեք սկսե-

լով Հայտնության ճրագալույցի ծանուցումով (հունվարի 5) և Ղուկաս Բ, 8—14 հատվածի ըն-

թերցում ով։ 

Ս ր բ ե ր ի հ ի շ ա ւ ո ա կ ա մ ն ե ր ր 

Առաջին խմբի ճաշոցներով երուսա ղեմ յան սահմանք մտած հավելումներիցս բացի, Х1Т 

դարից հետո ընդօրինակված ձեռագրերր ի հայտ են բերում Էական ձևափոխություններ հատ-

կապես սրբերի պաշտամունքում, Երևանի Л? 832 (1154 թ.) և Վիեննայի № 60 (XII —XIII դդ.) 

մատյաններից երևում Է, որ Էական փոփոխություն Է տեղի ունեցել հայկական եկեղեցու 

օրա ցույցում ։ Այգ ճաշոցները սկսվում են հայոց պատմության ա մ են ահ իշա ր ժ ան իրադարձու-

թյունների և սրբերի տոնակատարություններով՝ Հռիվւսիմե և Գա /անե, Շողակաթ, Գրիգոր 

Էոլսավորչի մասունքների գյուտ, Վարագի խաշ և այլն, Հայաստանի առաքյալներ Ւադեոս և 

՞տ Տե՛ս յ . М е с е М а п . ВиМеНп а г т ё п о 1 о § ^ и е , 2 е С а М е г ( М ё 1 а п § е з Ժ6 Г11п УСГ-
Б й ё Б а Ш ^ о з е р Ь 30,4) . Веуг-օսէհ, 1953, р. 125. 

77 Նույն տեղում, Էշ 124—125г 

78 Տե՛ս N. N 1 1 1 6 5. К а 1 е п й а п и т т а п и а 1 е սէոստգւա Есс1ез1ае опегиаКБ քէ о с ՝ 
с!с1егиа1!$. Т. 1, 1ппзЬгиск. 1896, р. 265. 

7 9 М е с е г ւ а п. О р . сИ., р. 142: 
80 Դրանք հավաքված չեն գ ո բ ա ղ ա յ վերնագրի տակ. առաջին սաղմոսր երկրորդից, իսկ 

երկրորդը երրորդից բաժան վում են ա լելոլյան ե ր ո վէ 

81 Հրատ. յ . М а է е о տ. Ье է\ ՚թ1օօո сЗе 1а Огапс1е Е ^ К в е , р. 94 & Հարկ Է այս-
տեղ խոսել հայկական ծիսական գրքերից մեկի՝ Տոնացույցի մասին, որր մենք համարում ենք 

բյուգանդական սահմանքի պատճենում է Մեր իմացած հ նագոլյններր՝ Երևանի №№ 142 (1269 թ-)> 

179 (1292 թ.), 752 (1314 թ.), 759 (1,278 թ.), 767 (1337 թ.) և այլն, կազմված են ըստ ճա-

շոցի ծրագրի: ճաշոլ սաղմոսներր և աստվածաշնչային ընթերցոլմներր տրվում են միայն սկզբնա-

բառերով և վերջաբառերով, նրանք պարունակում են նաև ծիսաժամերին օգտագործվող բնագրերի 

ցուցումներ (սաղմոս, օրհներգություն, քարոզ), Մաշտոցի օրհնություններ, կրկնության ակ-

նարկներ։ Երուսաղեմյան սրբավայրերի մասին վկայությունները հիմնականում դուրս են նետված 

( տե и հ ա տ կա պ ես երևանի М 179), 

« 2 Տե՛ս վերևում, կ 37, 

83 Տե՛ս վերևում, կ 33, 



«ճաշոցյյ գրքի ձաղումն ու զարգացում ր 39 

Բարթոլղեմեոս և նրանց հետևորդներ, աոաջին ե պի и կո պո սն ե ր Վրթանես, Ներսես, Սահակ և 

այ[Ք> սասան (ան շրջանի վկաներ Շուշանիկ, Սարգիս, Հեզտիբուզտ, Մարոլթա, Ատոմ, Հոգևորա-

կաններ Լևոն և Վարդան և նրանց գործակիցներ և այլն, Նիկիայի և Եփեսոսի ժողովներՏ4։ 

Վերոհիշյալ երկու ճաշոցների, որոնք ընդօրինակվել են Հայսմավուրքի տերիսրայելյան 

խմբագրությունից մեկ դար առաջ 86, թո4Լ են տալիս տեղեկանալ Հայ եկեղեցում տոնվող սրր-

բերի և կրոնական իրադարձությունների պաշտոնական ցանկին։ Դրանցից յուրաքանչյուրի Հա-

մար կազմվում է սաղմոսների և աստվածաշնչային ընթերցումների կանոն՝ խախտելով մինչ 

այդ սահմանված օրինաչավւությոլնները։ Թվում է, թե անհնար է պարզել այսօրինակ Հավելում-

ների մուծման թվականը։ Առանձնացնենք հայկական սահմանքի զարգացման հետագա փուլերից 

մի քանիսը, որոնց րնթացքում հայկական ծեսր կարողացավ Տոնացույց մուծել բազմաթիվ սրր-

թերի և հետևողաբար ձևափոխել իր ճաշոցը։ 

1. 1957 թ. հրատարակված մի Հոդվաձ ում&7 Ն. Ակին յան ր Հայտնում է Վիեննայի Մխիթար-

յանների 1048 ձեռագիրն (գրված 1302 թ. Սեբաստիայում) Հա/սմավոլրքի ՚ գոյությունը, որը 

սերում է Հովսեփ Կոստանղնուպոլսեցոլ կողմից 991/992 թ. հայերեն թարգմանված բյոլղանդա-

կան Հայսմավուրքիցս։ Հայոց եկեղեցում այս թարգմանության գործածության վւաստը արձա-

նագրում է Հովսեփր իր հիշատակարանում?®, դա հատկապես ակն հա /ա է դառնում, երբ այն 

Համեմատում ենք XII —XIII դդ. ճաշոցների հետ՝ Երևանի № 832 (1154 թ.) և Վիեննայի № 6Ո 

(XII — XIII ԴԴ՛), որոնցում ներկայացված է րն դարձա կ Տոնացույց ունեցող հնագոլյն հայկական 

սահ մ անք ր։ Եթե Երևանի № 8 3 2 ֊ ը դեռևս քիչ կապ ունի Հովսեփ Կոստանղնուպոլսեցոլ թարգմա-

նած Հայսմավուրքի հետ^\, ապա այլ է խնդիրր Վիեննայի Л* 60 ճաշոցի դեպքում: Հիշենք միայն 

հունվարի սկզբի տոներր՝ Բարսեղ Կեսարացոլ, Ա եղբեստրոսի, Գորդիոսի, Պ ողիքտոսի, Գրիգոր 

Նյուսացու, Հովհաննես կամավոր աղքատի, Եվգենիոսի, Աթ անաս և Կյուրեդ Աղե քս ան դրա ցի-

ների, Բասոսի (Եվսեբիոս և այլք), Տիմոթեոսի և այլ սրբերի, որոնք հիշատակվում են հունա-

րենից թարգմանված Վիեննայի № 1048 Հայսմավուրքում և Վիեննայի № 60 ճաշոցում92ք Հետ::։֊ 

գա դարերի հա (կական սահմանքի կազմ ողներր՝ Գրիգոր Վկա յա и ե ր ր և Հայսմավուրքի տարբեր 

բանաքաղներր չէին կարող անտեսել բյոլղանղական Տոնացույցի այս հայերեն թ ա ր գմ ան ո լթ յո ւ-

նը, որի մասին, սակայն, ոչինչ չեն հա ղորդում^։ 

84 Այս թվարկումր անշուշտ կատարյալ չէ։ 

XII դարից դիտենք միայն այս երկու ձ ե ոագրերր, որոնք ձևափոխված տոնացույց ի ար-

դյունք են։ 

ее Տե՛ս М е с е г ւ а ո. О р ; сН., р. 123. 

87 Ն. Ակին յան. Հովսեւի Կ ո и տ ան դն ո լպ ո լս ե д ի. — ((Հանդես ամսօրյաЯ, 71, ( 1 9 5 7 ) , Էհ 
1 — 12, 

88 Տե՛ս Հ. Ոսկյան. Ցուցակ Հայերեն ձեռագրաց Ա՝ խիթար յան Մատենադարանի, հ. 2У 

Վիեննա, 1963, էջ 692—714։ 

89 ՇնորՀակալություն ենք Հայտնում Լ. Տեր Պետրոսյանին, որն իր գրքով մեր ուշա դրու-

թյունն է Հրավիրե լ Ն. Ակին յանի վերը նշված Հոդվածի վրա (տ ե' и Լ. Տ ե ր֊Պ ե տ ր ո и յան. 

Հայ հին թարգմանական գրականություն, Երևան, 1984, էջ 14)։ 

90 Տե՛ս Հ. Ոսկյան. նշվ. աշխ., էջ 693: 

91 Աբրահամ ի, Եղիայի, Դանիելի, Կիպրիանոսի և Հուստ իանեի, Աարգսի և Բագոսի, Կ ի ֊ 

րակոսի և Հոլղիտա յի տոներրյ Վիեննայի Հայսմավուրքի հ ա մ ե մ ա տ ո ւ թ յ ո ւն ր Л? 832 ճաշոցի 

Հետ կատարված է ըստ Ո սկյանի ցուցակի: 

92 Պետրոսի, Աբիսո զոմ ի, Անտոնի և Թեոդորոսի Հնագոլյն տոներր երկու վավերագրերում էլ 

նույն ամսաթվի տակ են։ Հետաքրքրության Համար կարող ենք նշել, որ 991 թ. Հայսմավուրքը 

հունվարի 11-ին նախատեսում է Ծսրբոյն Պետրոսի որոյ Սաղեմոս անուն էր}) տոնը (տե՛ս 

К е п о и х . 1е СОСЗеХ агшёп1еп. Т. 36/2, р. 225, П01е 3) : Պետրոս Ադեք^անդրացու տոնը, 
բյուգանդական ձագու մ ունեցող այս Հայսմավուրքում դրված է նոյեմբերի 25~ին։ 

ՏՅ Տե и Ն. Ակին յան. Հովսեփ Կ ո и տ ան դն ո ւպո լս ե ց ի, սյուն. 10—12։ Հայկական Հայս-

մավուրքի հնագոլյն խմբագրությունր, Տեր — Իսրայելի (մաՀ. 1249) բանաքա զոլթյունր, այղ տո-

ներր դնում է մեր թվարկած դասավորությամբ և նույն օրերին (սքե՚ս V О է. 4 8 вГ 1 9 , Р а ֊ 

ոտ, 1924 е ! 1926, р. 1 5 0 - 2 0 8 е ! 5 - 6 3 ) : 



40 Շարլ Ռրնու 

2. Գրիգոր Վկայասէրը (1025—1105), որի գործունեությունը կապվում է մ՜ի շարք բնագա-

վառների հետԳՀ, առավելապես հայտնի է սրբոց վարքերի և վկա յա բ ան ո ւթ յունն ե ր ի նկատմամբ 

ցուցաբերած իր հոգածությամբ: Նա ճաշոցը հարստացրել է 46 տոնով, որոնց իր աշակերտ Կի-

րակոս Դրազարկեցին (1050—1127) ավելացրել է ևս 30-ը: Ա(Ա առիթով պետք է անգրագաոնաւ 

նաև Քահանայապետական Լևոնյան հայ վարժարանի № 2 ձեռագրի երկու հիշատակարաններին, 

որոնք ավանդում են վերոբերյալ տեղեկությունները95.- Նշենք, որ ձեռագիրը գրված է Գրիգոր Բ 

Վկայասէրի աշակերտի մահից մեկ դար հետոс Ջեռագիրր բաղկացած է երկու մասից՝ մեկը 

հայագիր ճաշոց է, որը սկսվում է նավասարդով, մյուսը՝ հռոմադիր, հուլյան տոմարով, որո 

սկսվում է հունվարի 1-ով: Հիշատակարանները դրված են ձեռագրի երկու տարբեր մասերի մի-

ջև: Հայագիր ճաշոց մուծված բոլոր 46 սրբերի տոները չեն, որ ներմոլծվել են Գրիգոր Վկայասէրի 

կողմից, որովհետև օգոստոսի 1 5 ֊ ի (Աստ վա ծ ա մ ո ր), Եղի ա մարգարեի, Նավակատիքի, Վարդա-

վառի տոնակատարություններում մտել են XI — XII դգ. առաջ: Գրիգոր Վկա/ա սեր ը համապա-

տասխան տոներ կարոդ էր ավելացնել նաև հռոմադիր ճաշոցում: Հենց այդ մասը կարող էր լինել 

նրա աշա կե րտ Կիրակոսի սեփական երկըւ Ինչո՞ւ։ ֊Քահանայապետական Լևոնյան հայ վարժա-

րանի մ ատ յանի այս երկրորդ մասի 78 տոների մեջ բավական դժվար է կո ղմն ո ր ոշվէ լ 9 3 . Երկու 

հիշատակարանների անորոշություն ը ավելի է մեծանում՝ կապված նրանց խմ բա գրերի կողմից 

տերմինների օգտագործման հետ: Նշելով, որ Գրիգոր Վկա յասերը համարձակվել է տոներ ավե-

լացնելն, հիշատակարաններր նախազգուշացնում են. «{Հոր մի ոք աւելորդ վարկցիւ 9,որոց դվարս 

քաղաքավարական պատմութեանց, զոր ոչ գոյր առ մեզ հայ գրով՝ մեք աշխատութեամբ թարգ-

ճանեցաք ի յունականէն ի մերս դիր և բառ»93. Արդյոք այս հիշատա կարանը Հարմարեցված չէ'* 

մի ճաշոցի, որն ունի միայն Հաղորդության ծիսակարգի աստվածաշնչային րնթ ե րց ո ւմնե րը և 

սա դմ ոսները։ 

Կիրակոսի հիշատակարանր պակաս զարմ անալի չէ, սակայն՝ գուցե ավելի լուսաբանող։ 

Բերենք մի քանի հատված. ((Որպէս գիտեք(դ) ի սկզբանէ հաւատոց մերոց... ել մեծ ել աստուա-

ծային տաւնքն հաչի կամ Աստուածածնի, վկայիցն եւ սուրբ հայրապետացն, հարցն և ճգնաւո-

րացն եւ կուսանացն վկայիցն, անվւառալոր եւ անկատար ել անյարմար լինէր առանց այս գրոց։ 

Ապայ Հոդին սուրբ ազգեաց սուրբ հայրապետին Գրիգորիսի աստուածասիրի եւ վկայասիրի, եւ 

նոր սկսեալ յալրինե ա ց զսա՚ րստ ամենայն տալնից արժանապէս ի դէպ սաղմոսիլք եւ ընթեր-

ցուածովք աստ ուա ծախ աւսիւք։ Բայց ոչ ի գլուխ ալարտեաց զամենայն զոր պարտ եւ արժան 

էր տաւնելոյ։ Ապա ինձ... հոգ եդ ի վախճանելն իւրում մի անփոյթ առնել զսմանէյ»99ք 

94 Տե՜ս Ն. Պոզա ր յ ա ն. Հայ գրո զներ. Երուսա ղեմ, 1971, էջ 194 —199։ 

95 Ն. Ա կ ի ն յ ա ն. Ցուցակ ձեռագրաց Հռոմի Հայոց հյուրանոցի. Վիեննա, 1961, էջ 53 — 

55. այստեղ միայն հատվածներ են բերվում այս երկու հիշատակարաններից, որոնք Ն. Ակինյանը 

հրատարակել է իրճ Մատենագրական հետազոտություններ, քննություն և բնագիր, հ. 5 (ԱՄ 

173), Վիեննա, 1953, էյ 296 — 299: 

96 Այս տոներից վեցն արդեն հ իշա տ ա կվում են Երոլսաղեմից ստացած սահմ անքում, ինը՝ 

750 թ. առաջ խմբագրված ճաշոցներում, տասնութը1 ճաշոցում, որը արտացոլված է Մշո Տո-

նականում ։ 

97 46 թիվը տրվում է միայն Կիրակոսին վերագրվո ղ հիշատակարանում (Ն. Ա կ ի ն յ ա ն. 

Մատենագրական հետազոտություններ, 5, էջ 298 — 299)։ 

98 Նույն տեղում, էջ 297։ 

99 Նույն տեղում, էջ 298։ 1'ր ուսուցիչ Վկայասերին փառաբանելու Կիրակոսի ցանկությունը 

նրան հասցնում Է որոշ չափազանցությունների, քանի որ սկսած V գաբից հայկական սահմանքը 

պարունակում Էր Աստվածամոր, վկաների (Պետրոս Արսելամոս և այլն), հայրերի (Կյուրեդ 

Երոլսաղեմացի և այլք), ճգնավորների (Անտոն և այլք) տոներր։ Կարելի Է թերևս խնդրարկել 

Կիրակոսի կատարած իրական աշխատանքր, ծանոթանալով Վենետիկի № 186-ի (1287 թ.) հի-

շատակարանին, որն րնդօրինակված Է բազմաթիվ գրչագրերում, ինչպես մատնանշում Է Ակին-

յանր (Մատենագրական հետազոտություններ. 5, Էջ 120—121)։ Ավելացնենք դրանց Երևանի 

4107-ը (1420 թ., տե и ԺԵ դարի հայերեն ձեռագրերի հիշատակարաններ, կազմեց Է. Ս. Խա-

չիկյան. մաս 1, Երևան, 1955, Էջ 245 —246), որի մասին շնորհա կալոլթյամ բ տեղեկացանք 

Ա, Ս. Մաթևոսյանից։ Գևորգ Մեղրիկը (1045—1115), ինչպես նաև Դրազարկ վանքի վարդապետ-

ները աշխատել են ճաշոցի բարեվւոխման վրա։ Սրանով ի հայտ Է գալիս բավական մշուշա-

պատ մի ավանդույթ: 

« 
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Այս երկու Հիշատակարաններից պարզ երևում է, որ Գրիգոր Վկայասերը Հունարենից Հայե-

րես է ի արգմանել սրբերի վարքերր, սակայն նրա աշակերտ Գրիգոր Ղրազարկցին մասնակցել է 

4С տոների մուծմանր և ա ւդ տ ոն ա կ ա տ ա ր ո լի} / ո լնն ե ր ի ծիսական կանոնի (սաղմոսներ և րնթեր-

ցումնԼր) ձևավորմանր: Հիշատակարանների տեղեկությունները բավական անորոշ են, որպեսզի 

ՒոլձԼ 1/1 ան մտածել Վկայասերի իրական միջամտության՝ մի կողմից ճաշոցի սկզբում ներմուծված 

տոների, է մյուս կողմից՝ աւդ նոր տոնակատարությունների կանոնում սաղմոսների և ընթերցում֊ 

ների ընտրանու կարգավորման շուրջ։ Հայկական տոներից շատերը, իրոք, կարող ենք ճանաչել 

սաքուր տեղական տոնակատարությունների մեջ, որոնք Վկայասերից առաջ չէին կարող ներ֊ 

и ուծվել պաշտոնական ծիսական գրքերի մեջ^ՕՕ; 

Գրիգոր Վկայասէրի մի այլ մ իջա մ տ ությոլն ր Հայտնվում է X I I I գա րից Հետո գրված ճաշոց-

ներուս: Սուրբ Հինգշաբթին, ոտնլվայի ծեսր, որը չկա V գարի երուսաղեմյան սաՀմ անքում և 

Հայկական աոաջին ճաշոցներում, մ ուծված է, երբեմն, Հետևյալ Համառոտ բանաձևով. ((Կա-

նոն ոտնլուացին. ըստ որում ասաց Յիսուս եթէ աւր ինա կ մի ետոլ ձեղ. զոր արարեալ 

է տեաոն Եվւրէմի հորին ասորւոյ, զոր թարգմանեաց սուրբ ղիտապետն Հայոց Գրիգորիս Վկա-

յասէրX)! 01 г 

Մենք ոչինչ չգիտենք Եփրեմ Ասորու ոտնլվայի ծեսի բնագրերի կառուցվածքի մասին 1 0 2 , Այն 

չկա Բոլրկիտի Հրատարակած, մեզ Հասած Հնագոլյն шипրական ճառընտիրի մեջ (V—VI 

սակայն Հայտնվում է երուսաղեմյան սաՀմանքի վրացական տարբերակում, որը Երոլսաղեմի 

ծիսակատարությունների V ղա ր ի նկարագրությունն VIII գարում բյոլզանղական№5 և 

ասորական^ Об եկեղեցիներին ծանոթ է այղ ծեսը; Գրիգոր Արշարունոլ Մեկնության107 ՅՕ֊րդ 

Գւի՚ից գիտենք, որ VIII գարում Հայկական եկեղեցին այդ ծեսր կատարում էր սուրբ Հինգշա բթվա 

արարողության ըն թ ացքումւ Գրիգոր Վկա յա и ե ր ր այդ ծ ի и ակա տ ա ր ութ յուն ր Հա յկական ճաշոց 

չի մտցրել, այլ թարգմանել է միայն բո վան դա կությո ւնը: Վենետիկի № 457^0 8 և Երևանի № 100 Г 

(IX — XI դդ.)109 մաշտոցները, որոնք գրված են IX — X դարից առաջ^Օ, իրոք, ս. Հինգշաբթիի 

100 Տե՛ս, օրինակ, Փավստոսին վերագրված ((Հայոց պատմությունում» (Ս. Պ ետ երբուրգ, 

1883, էջ 6 — 8 ) ։ 

101 Ա յս ծիսական կանոնի Եփրեմին վերագրվելր և Գրիգոր Վկայասէրի թարգմանություն 

լի՛նելը երըեմն մոռացվում է (տե՛ս С о П у Ь в а Г е . К И и а 1 е А г т е П О Г Ш П , р . 2 1 9 ) : Պետք 

է ավելացնել մի շարք այլ վկայություններ ևս. օրինակ՝ Երևանի № 2958 և 3266 ( X I I I դար 

3749 և 3753 (XVII դար), 4698 (XV դար), Փարիզի № 55 ( X I I I դար) և այլն ձեռագրերը,, 

որոնցում այս արարողության Հեղինակն ու թարգմանիչը լռոլթ յան են մատնված։ 

102 ՏԼ ՚ ս р . р. в е а է г 1 с е. !_а 1ауапс1а де! р1есН ( В Е Ц ՏսԵտւճ:а 28) . К о т е , 1983, 
р. 5 9 — 7 9 

103 Տե՛ս ծան. 29: 

10-1 Տե՛ս Т А Г С Հ 11 Ւ Տ С Հ V 1 1 1, > 6 4 1 . 

105 Р . Р. В е а I г ւ с е. О р . е й , р. 202—205. 

" в ,տ՚4 и А. В а и т з 1 а г к . РеБ1ЬгеУ1ег ИПС! КнсИег^'аЬг йег эупБсЬеп ЛэкоЬПеи 
(Տէսճւօո гиг О е э с Ы г Ы е ИПСЗ КиИиг СЗЕВ А Н е П и т э , ВапсЗ 3, НЕИ 3 — 5). РайегЬогп, 
1 9 1 0 , р 2 3 6 . ք/տսլ,/այի <,րՈերդակս,1։ մի բ՛նադիր կա !] ե վե ր Ա% սքի ոք, աց ո ւ՜1, վերագրված 

երկերի մեջ (Հրատ. в г о о к տ, Р О 6 , Р а п . ч , 1 9 1 1 . р . 1 0 6 — 1 0 7 ) , սակայն ս,պ իսկասլե,. 

՛սրա կողմից է ստեղծված ( ա ե ՚ ս А . Շ Օ Ճ у . Т Ь е е а г 1 у Ж я о г у օք I հ е О с ю е с И о Б ւп 5 у -

п а . — ՒՈ Еаэ [ ՕՔ В у г а п П и т : Տ у Г ւ а ՅՈՃ Агшегпа ւո ԷՀՕ ГоппаНуе Р е п о й , О и т Ь а п о п 
О а к 5 Б у т р о в ш т , 1980. Ա՚ՅՏՀՒՈՇԷՕՈ, 1982, р. 89—113) . 

107 Հրատ. Տրաքյան, էу 185—192։ 

108 Տե и Բ. Ա ա ր գ ի ս յ ա ն և 9՝. Սարդս յ ա ն . Մ այր ցուցակ ձեռագրաց Մ ատենադա-

րանին Մխիթարյանց ի Վենետիկ. Հ. 3, Վենետիկ, 1966, սյուն 1—48։ Այս ձեոագիրն օգտագործ-

ված է Р. С . С о ո у Ь е а Г е. КНиа1е А г т е п о г и т , р. 213 — 219: 
109 Ցուցակ ձեռագրաց Մաշտոցի անվան Մատենադարանի Հ. 1, էջ 456։ 

110 Երևանի Л: 907-ը, որը արտադրված Ւ 893 թ. մոդելից (նույն տեղում, սյուն. 1 3 6 3 ) . 

այնքան էլ հին չէ, ծա ւրաՀեդ դեպքում ա/ն, ինչ վերաբերում է ոտնլվայի ծեսիւն, իրոք, վեր-

արտադրում է նշված ',ատվածր (տե и վերևում), որը որոշակիորեն վերագրում են Գրիգոր 

Վ կ այա и երին: 
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արարողության մեշ ունեն այս ծիսակատարությունը: Այղ երևում է Գրիգոր Վկայասերից բավա-

կան հետո գրված՝ 1299 թ. Երուսաղեմի Л? 454 ճաշոցիցս I 1 Գրիգորին վերագրված բնագիրը Ոշ 

միայն ներառել է հնագույն ծեսիք112 բոլոր աստվածաշնչային բնագրերը 113, այլԱ ընդարձակ-

վել է մատենագրական հատվածների մի մեծ խմրով\\Հ, սարկավագի ասելիք հայտարարություն-

ներով և նոր աղոթքներով, խրատներով (հրահանգներով)։ Իրոք, Գրիգոր Վկայասէրն այս նոր 

բնագրերը փոխառել է ասորական եկեղեցու ծէսից, ուր այն կրել է Եփրեմ Ասորու անունը։ Ըստ 

էության առայժմ անհնար է պարզել այս ծեսի հին ասորական բնագրի գոյություն ունեցած 

լինելու հարցը 1 I5' 

Բ՛վում է, թե պետք չէ կասկածի տակ գնել Գրիգոր Վկայասէրի, նրա աշակերտ Կիրակոս 

Դրազա րկցու և Դրազարկի վանականների աշխատանքը՝ ճաշոցի ձևափոխման բնա գավա ռում. 

.գուցէև չափազանց համարձակ կլիներ լիովին հավատ ընծայել այն տերմիններին, որոնցով քնըն֊ 

վա с հիշատակարանները բնորոշում են այգ ադխատանքր։ 

Տ. XII գարի երկու մեծ հոգևորականների՝՝ ներսէս Շնորհալի կա թո ղի կո и ի և Տարսոնի երի֊ 

տասարո արքեպիսկոպոս ներսէս Լա մ բրոնա ցոլ անունները հիշատակվում են ճաշոցում։ 

ներսէս Շնորհալին կարող է լինել բազմաթիվ ձեռագրերում (սկսած XII գարից)116 գոյու-

թյուն ունեցող օրհներգական բնագրերի հեղինակ. նրա գործունեությունը օրհներգության բնա-

գավառում երևում է հատկապես Աստվա ծահ ա յտն ութ յան, Ավագ շաբաթի և Հոգեգալստյան տո-

ներին վերաբերող մասերում117* Հենց նրան է, որ Երուսաղեմի № 454 (1299 թ ՛ ) , Վիեննայի 

№ 241 ( X I I I —XIV դգ.) և 245 (1270—1289 թթ.), Երևանի Л? 979 1286 թ.) և այլ ճաշոցները 

որոշակիորեն վերագրում են Հոգեգալստյան ությակի աստվածաշնչային ընթերցումների ընտրա-

նին, որր հաստատվել է նրա կողմից 118 և անցել բազմաթիվ ձե ռա գր ե ր ի^ № ։ նրան է, որ մի 

շարք ձեռագրեր, թվում է թե անիրավացիորեն, վերա գրում են «Ստիպիմ սիրոյ սրտիս բաղձա-

նաց)) ողբը, որր մուծված է Ծաղկազարդի ծիսակարգի մեշ։ Ղրա կազմողը, ամենայն հավանա-

կանությամբ, ինչպես վկայում են մի խումբ ձեռագրեր 120, ներսէս Լամբրոնացին 

4. Հայկական ճաշոցի զարգացումը XII դարոլմ չի ավարտվում։ Հիմնա կանում կամ մաս-

՛նակիորեն պահպանելով հին երուսաղեմյան հիմքի ծիսավայրերի և աստվածաշնչային հատ֊ 

111 Հնագույն ճաշոցներից Վիեննայի М 5 (1.223 կամ 1261 թ.), Երևանի ММ 179 (1292 թ.), 

379 (1286 թ.) ունեն այդ ձեսը: Վենետիկի М 323 (1?16 թ.) ևս ծեսի նոր խմբագրություն ( , 

որը վերագրվում է Գրիգոր Վկայասէրին։ Ընդհակառակը՝ Բոգլեյան հայկ. Л* 2 (XIV դար) պահ֊ 

պանել է երկու հնագույն մաշտոցների ծեսլ, Վենետիկի Л; 457 և Երևանի N 1001 (տե и 

С о п у Ь е а г е . КЦиа1е А г т е п о г и т , р. X V , 213 , 5 2 1 : 
112 Սակայն, ի միջի այլոց, ոչ աղոթքները։ 

113 Տե՛ս С о п у Ь е а г е . КНиа1е А г т е п о г и т , р. 213 . 

П 4 Սաղմ. Ծ, Սաղմ. ԻԸ, ելք Լ, 17 — 21, Բ՚ագավորաց երրորդ է, 38 — 40, Մնացորդաց 

երկրորդ Գ, 2 — 6, Պետրոսի առաջին Գ, Կորնթսւցոց աոաջին ժ, 134, Հովհաննեսի աոաջին 

Դ, 7—21, Սաղմ. ԻԲ, Հովհաննես ԺԳ, 1 — 11, 

115 Կարելի է նշել, որ բյուգանդական Աղոթամատույցում (եվխոլոգիոն) В а г Ь е П Ш հոլն. 

№336 (VIII գար) ծեսր սկսվում է նույնպես Ծ Սաղմոսով և ավարտվում է Հովհաննես ԺԳ, 

13 — 18 ընթերցումով (Ооас, V е Ո ^ Տ е , 1780, р . 591 — 596), սակայն դա միակ նմանությունն ք 

հայկական բնագրի հետ։ 

116 Օրինակ՝. Երևանի № 179 (1292 թ.), 937 (XIV դար), 3758 (1465 թ.), 3790 (XV դար), 

4311 (1297 թ.), 5455 (XIV գար), Երուսաղեմի X 454 (1299 թ.), Վիեննայի М 5 (1223 կամ 

1261 թ.) և այլ ձեռագրեր։ 

117 Տե՛ս Աճեմ յան. Ձեոագիր շարակնոցները. Վենետիկ, 1970, Ն. Ծովական. Ս. Ներ-

սես Շնորհալիի շարականները.֊«Սիոն», 1977, էջ 236—240: 

1 Տե и Թորգոմ պատրիարք Գուշս, կ յ ա ն. Սուրբք և տոնք Հա լաստան յա յ ւլ 

Եկեղեցվո. Երոլսաղեմ, 1957, կ 249, 250: 

119 Օրինակ՝ Երևանի X, 939 (1442 թ.), 982 (1450 թ.), 4522 (1421 թ.) և այլն, 

120 Օրինակ՝ Երևանի N 981 (1563 թ.), 2940 (1652 թ.), 3578 (1465 թ.), 3759 (1464 թ.), 

4107 (1420 թ.), Վիեննայի М 5 (1223 կամ 1261 թ.) և այլն, 

121 Տե՛ս Գ. Հ ա կ ո բ յ ա ն . Ներսես Լամբրոնացի. Երևան, 1971, կ 197 — 213, 
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վածն երի ամբողջ րնտրանին, ճաշհցներր շարունակվում են ընդարձակվել: Այստեղ նշենք միայն 

այն փոփոխությունները, որոնք XIII դարից սկսած հայտնվում են բազմաթիվ ձեռագրերում: 

հախ՝ մատնանշենք պահքի նոր շաբաթների երևան գալր. 

սյ յ Եղիայի պահքը, որը բազմաթիվ ճաշոցներում սկսվում է երկուշաբթի օրը, Հո գե գալը սա֊ 

յան շաբաթ ից հետո12%։ Երկուշաբթիից ուրբաթ, ծիսակատարության հասար ամ ենօրյա կանոն 

է նախատեսվում Այդ հինգ օրր որևէ տոն չկա։ Շաբաթ օրը հիշատակվում է Երեմ իա մարգարեն,, 

կիրակի օրր՝ Եղիա մարգարեն՛. 

ր) Վարդավառի պահք՝ Հոգեգալստ յան VII կիրակիին հաջորդող երկուշաբթիից մինչև ուր-

բաթ: Առանց տոնի հինգ օր, սակայն նախատեսվում Լ սաղմոսների և րնթե րց ո ւմն եր ի ամենօրյա 

կանոնէ 2 3 Ա, համաս/ատասխանաբար, շաբաթ օրը՝ Տապանակ կտակ՛արանաց124 և կիրակի՝ 

Վարդավառ^։ 

գ) Աստվաձամոր պահք՝ Վարդավառի հինգերորդ կիրակիին հաջորդող երկուշաբթիից մինչև: 

Ուրբաթ г Հինգ օր առանց տոնի, սակայն նախատեսվում է ամենօր/ա կանոն և, համապատաս-

խանաբար, շաբաթ՝ Շողակաթի տոն, որր նախորդում է Տիրամոր ննջման կ իրա կ ի ին126, 

դ) հաչի պահքը՝ ննջման չորրորդ կիրակիին հաջորդող երկուշաբթիից մինչև ուրբաթ^! հ 

Հինդ օր առանց տոնի, նախատեսվում է ամենօրյա կանոն և, համապատասխանաբար, շաբաթ՝ 

եավակատ իք^Չ-Ջ, իսկ ԿՒՐանՒ՝ հաչի վւ ա ռա բ ան ո էք/1 2 9 : 

ե) Ա. Գևորգի պահքր հայտնվում է XIV դարի ձեռագրերում 130. Դա մի պահք է (и. Գևորգի 

շաբաթվա երկուշաբթ իից ուրբաթ), որը նախորդում է Վարագի խաչի կիրակնօրյա տոնակատա-

րոլթյանր; 

զ) Աստվածահայտնության պահքը վկայված է XIII դարի ձեռագրերում131, որոնցից այն 

անցել է XIV դարի բազմաթիվ ճաշոցների132; 

XIII դարում գրված ձեռագրերի մի մեծ խումբ ճաշոլ ժամի բնագրերից աոաջ, ((ա ռա լա ւտ й-

վերնագրի տակ արձանագրում է երկու տարր մի սաղմոս և նրա կցուրդը (երբեմն հաջորդում 

է մի վախապա՝ ավետարանական հատված կամ միայն այս վերջինր]33։ 

Այս դարաշրջանում գրված ճաշոցներում է, որ մուտքը սկսում են հայրաբանական բնագրե-

րով և ավելի ու ավելի բազմաթիվ աղոթքներով: Վերևում մենք արդեն հիշատակեցինք Հոգե-

122 Վիեննայի Л? 5 (1223 կամ 1261 թ.), Վատիկանի Բորգյան 61 (1268 թ.), Երոլսաղեմի 

Ж 454 (1299 թ.), Երևանի X- 7408 (1356 թ.), 7430 (1363 թ.) և այլն: Հղում ենք միայն հնա-

դույն ձեոադրերը: 

] Շ 3 Հողե դա լո ւ սա ի ց մինչև Վարդավառ, առկա ընթ երց ու մն Լրի մասի՛ս ահ՛ս Г( В Ո О Ս X. 

Ь е з 1ес1иге5 ճս гПе а г т ё ш е п с1е 1а Р е ш е с б 1 е а У а г ё а \ ' а г . — ճ ; > ո տ : М ё 1 а п § е з հ է ա ՚ ջ ւ -
Чиеэ о ք ք с г է տ аи К. Р. О о т В. В о П е . Ь о т а т , 1972, р. 477— 498. 

V դարի երուսաղեմ յան տոնակատարության մեՀ դա առկա է (Տե՛ս 1 \ 6 Ո 0 Ա . \ . Լ(?՜ 

сойех а г т ё ш е п . Т. 36/?, р. 348) : 
125 Երևանի Л? 2781 ( X I I I դար), Վիեննայի М 5 (1223 կամ 1261 թ.), Վատիկանի Բորդյան 

М 61 (1268 թ.), Երոլսաղեմի М 12 (1373 թ.), 454 (1299 թ.) և այլն: 

126 Տե՛ս նախորդ ծանոթ ա դրության մեջ հիշատակված ձեռագրերը: 

127 Տե и 125 ծանոթագրության մեջ բերված ձեռագրերը: 

128 Ձեռագրերում այս տոնն Ունի տարբեր անուններ. Փ ա ռա բանում, Երոլսաղեմի սրբավայ-

րերի փառաբանում, Ս. Հարության վւառաբանում, Եկեղեցու փառաբանում, հաչի վ՝. ա ռա բան ում г 

1 2 9 V դարի երուսաղեմյա՛ն սաՀմա՛նքի ա լիս՛ն դ ած այս երկու տ ո՚ն ե ր ի միացումը Ը-

11 о и X. Լօ сойех а г ш ё т е п . Т. 36 ,2 . р. 2 6 Э - 3 6 2 ) . 
130 Օրինակ՝ Երևանի М 4890 (1313 թ.): 

131 Օրինակ՝ Վիեննայի X: 5 (1223 կամ 1261 թ.): 

132 Օրինակ՝ Երևանի № 4884 (XIV դար), 5350 (1339 թ.), Երոլսաղեմի М 22 (1347 թ.), 

95 (1361 թ.) և այլն: Այս պահքերն անհարազատ են հայոց եկեղեցուն: Դրանք նույնանում 

են արևելյան եկեղեցու հայտնի պահքերի հետ (տե՛ս К . Н о П . О е з а Ш Г П е Н е Ճ ս ք տ 3 է 2 6 2ИГ 

Ю г с й е п ^ е в с Ы с Ы е . В ո ոճ II, Т й Ы п Й е п , 1928, Տ . 155—203; յ . М а է е о տ. Ь е 1 у а - 5 а р г а — 
О С А 156, К о ш е , 1959, р. 507, « Ч ш ! ^ վերնա4րի 1 տակ), 

133 Օրինակ՝ Վիեննայի М 5 (1223 կամ 1261 թ.), 245 (1270—.1289 թթ.), երևանի Л ! 3260 

(XI11 դար), 5356 ( X I I I դար) և այլն: 



44 Շարլ Ռընոլ 

•գալուստին վերաբերող մի աղոթք֊խրատ, որը մերթ վերագրվում է ներսէս Շնոր Հալուն, եր-

բեմն էլ՝ Ներսես Լամբրոնացոլն 134, Մեծ հինգշաբթիին, պահքի օրը և Վարգավաոին ճաշոցներն 

ավելացնում են աղոթքներ (կամ քարոզներ), ճառեր, որոնք կրում են Բարսեղ Կեսարացու անոլ-

նը135 , Ծաղկազարդի տոնի ծնրադրության ծեսի երեք երկար աղոթքներ, որոնք մտել են XIII 

դարում գրված ճաշոցների մեջ, վերագրված են Հովհաննես Ոսկեբերանին, իսկ երբեմն՛՝ նաև 

Բարսեղին^36, ( Г Ե ր ա ն ե լ ո յ ն Զաքարիայի Հայոց կաթուղիկոսի ներբողական ասացեալ ի սուրբ 

խաշնл երկը երբեմն հանդիպում է XIII գարի ճաշոցներումս, Հայրաբանական բնագրերի շա-

րանը ընդարձակվում է նաև օգոստոսի 15-ի՝ Աստվածամոր ննջման տոնին վերաբերող անվա-

վեր երկերի\ձ% և մարգարեների տոներին՝ նրանց վարքերի 139 մուծումներով: Մենք այստեղ անդ-

րադարձանք միայն հիմնական բնագրային հավելումներին, ճաշոցի աստվածաշնչային բնագրե-

րից կատարված մուծումների համար հարկ է նկատի ունենալ Երուսաղեմի № 454 (1299 թ.) 

մատյա՛նը։ 

Վերջապես, նշենօ նաև Մաշտոցից բխող ծեսերը։ Արդեն ցույց տվեցինք, որ ոտնլվայի ծեսը 

ճաշոց է մուծված հնագույն Մաշտոցից, սակայն այն ընդարձակված և Գրիգոր Վկայասերին է 

վերագրված XIII դարում գրված ճաշոցներում140, ճաշոցին են փոխանցվել Մ աշտոցի այլ ծե-

սեր ևս։ Դրանց շարքին են պատկանում ջրի օրհնումը, Աս տ վա ծա հ ա յտն ո լթյան օրը, որոնք մուծ-

վել են բազմաթիվ ճաշոցներ\Հ\, ուր դրանք երբեմն վերագրվում են Բարսեղ Կ ե и ա ր ա д ոլ1/142յ 

Դրանցից է խաղողօրհնեքի ծեսը՝ օգոստոսի 15֊ին^ 43, Սակայն ավելի նշանակալի ձևափոխոլ-

թւոլններ են կատարված մերթ գրքի ա ԿղբՒ> երբեմն էլ ծեսերի վերջի հավելումներով, որոնք 

փոխում են ճաշոցի ընդհանուր տեսքը։ Կիլիկյան արքունիքի համար արտագրված երկու՝ Վա֊ 

տիկանի Բորգյան գրադարանի № 61 (1268 թ.) և Երևանի № 979 (1286 թ.) ձեռագրերն իրենց 

վերջին տոնի աստվածաշնչային ընթերցումներից հետո ունեն մկրտության, ամուսնության և 

թաղման կանոննելт144( Երևանի ձ՚ւ 1028 (1296 թ.) ճաշոցի բնագրերից առաջ և հետո հանգիպոո 

Մաշտոցի ծեսերը նույնպես ընդարձակում են այն 145է Մի շարք այլ ձեռագրեր համասլատաս֊ 

134 Տե՛ս վերևում, էջ 42։ 

135 Օրինակ՝ Վիեննայի М 5 (1223 կամ 1261 թ.), 245 (1270—1289 թթ.), Երուսաղեմի 

№ 454 (1299 թ.), 12 (1377 թ,), Փարիզի № 337 (XIV գար) և այլն, Բոլոր այս բնագրերի 

համար տե՛ս (ГՀանդես ամսօրյա» 82 (1968), սյուն. 385— 438, 83 (1969), սյուն. 129—158, 

257—292 և 385— 398։ Հ. Ս. Ան ա и յ ան. Հայկական Մատենագիտություն, հ. 2, սյուն՝ 

1375—1385։ 

136 Տե՛ս К е ո о ս .4. ե՛ռ г й е р ё п Ц е п Н е ! 1е յ օ ւ ս д е 1а Р е т е с ( М е ? Լ՚օէ՜ք 1се с1е 1а 
շ л ш И е х ю п д а п э 1а и а й Ш о п а г т ё ш е п п е (Տէսժւ6ո гиг а г т е г и з с Ь е п 0 е з с Ь ! с 1 и е 12). 
\У |еп , 1973. 

137 Օրինակ՝ Վիեննա յի Л, 5 (1223 կամ 1261 թ.)։ Բնագիրը դեռևս հրատարակված չէ (տե՛ս 

I ո ջ I ւ տ ւ а ո. а г т е т з с Ь е Ш е г а 1 и г , Տ . 180 ) : 

138 Օրինակ՝ Վիեննայի Л? 5 (1223—1261 թ.), Երևանի М 4506 (XV դար), 455 (XV գար), 

4746 (1457 թ.) 4925 (XV գար), 6260 (1458 թ.), 6272 (1459 թ.), 7447 (1381 թ.) և այլն, 

Այդ բնագրի և նրա հրատարակությունների մասին տե՛ս М . V Э Ո Е з Ь г о е с к . Ь е Э ( е Х -

1ез П и ё г а к е Б ЭИГ 1' А з э о т р Н о п . — Ճ Յ Ո Տ : Ьеэ А с 1 е з А р о с г у р Ь е з йеэ А р б ( г е з , О е п ё у е , 
1981, р . 2 6 5 - 2 8 5 : 

139 Օրի՛նակ՝ Վիեննայի Л5 3 (1223] կամ 1261 թ . ) , Վաաիկանի Բորգյա՛ն Л; 01 (1268 

՛ թ . ) և այլն, Այդ վարքերի Հրատարակությունների Համար տե՛ս Р е е 1 е Г З . Е Н Ы [ 0 1 1 \ е С а 

Н а ^ о ^ г а р Ы с а О п е г и а П э ( Б Н 10) . В г и х е П е в , 1910, № 1 0 0 4 - 1 0 1 0 ; М. Е . Տ է о п е . А г -
т е ш а п А р о с г у р Ь а ге1аип§ ՝ էօ и>е Р а Ш а г с Ь з апй Р г о р И е О . . 1 е г и з а 1 е т , 1982, р . 127 — 175 

140 Տե՛ս վերևում, էջ 41, 

141 Օրինակ՝ Վաաիկանի Բորգյան № 61 (1268 թ.), Երևանի Л- 3266 ( X I I I դար), 4511 

(1323 թ.), 7451 (1320 թ.) և այլն, 

•142 Օրինակ՝ Վատիկանի Բորգյան М 61 (1268 թ.), Երևանի № 979 (1286 թ.), Վիեննայի 

М 245 (1270 ,1289 թթ.), Երուսաղեմի М 454 (1299 թ., որը հղում է Մաշտոց) և այլն, 

143 Օրինակ՝ Երուսաղեմի Ж 271 (1316 թ.)։ 

144 Երևանի .V 979-ը ավելացնում է հիվանդներին տրվող նշխարի ծեսը, 

145 Խաչօրհնեքը և ջրօրհնեքը, զղջման ծեսը, կենդանու օրհնումը, նավակատիքի ծեսը, 



пАш^пдв цр р^ дшцпиГЬ п с р д п и! р 
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ртЬш^п/и ^ ЬшЬ /IД дЬиЬр Ь ор'",ЬЬрцп/Р ̂ п/ЪЬЬр^ 17. Уш^шпд!/ рЬшдрЬр[/ /1п/.трр XIII г^ш-
рп/_и цр/[ш/) ^ш^пд ^ш/ити ггЛ/г" шр/^пр [шт^Ь ш ш ш ршдш /I ш ш п ц д /г р п/[шЬг^ш1^п / _ р д ; 
Ц-/и 1/1,р ш г/ртр I п/Ь р щш /л /I ш 1{шЬлр ЬЬ ши/шдп/дЬ^пи шишр ^шфшЬшршр цр^Ш-Р/пЛ ^тЬ/т [IЬ^ 
шЫшЬпр прЫ; фши/л, (ЬЬ^ПЦиг, и^Ьшр ^ рЬ/^^дЬ^ ш/и ш рш р п г[П /_р ]П/ЬЬЬ р[/ Ц-П^П!-
[т/псЬр Ь р л с Ы/Ь^Ьд/гЬЬр/т Ь^иш^шЬ цррЬрп,/!: 

1*р цшрдшд/1шЬ [ПшррЬр фт^Ьрт/Т, Ёш^пдр ш ш ш р Д /I ^ цЬшдЬ[ V Г}Шрл/./1 Ъ рпшш цЬй ̂  д 
ишшдш, ишгч! шЬр^Ьг и'шрп/р -'.ш^шу^р Зш^пд и ЬЬр ^д^шЬЬр^ 48. [1трр ^ЬшдпцЬ 
ЬЬир РшфшЬдЬ/ ^ ЬшЬ. ̂ ш^ш^шЬ шпЬш 1/шшшрп 1р/.ЬЬЬр^ прпЬд Ы/шип/ш^р '^ш/^ш/лшр-
/1п/.р^шЬ ^Ьпр^^/ф 4ш]Пд Ы^Ьг^Ьд^Ь щш\щшЬЬ[ I[/р '',ш/рЬр^ (}шпшЬ^тР^тЬщ Ц,р1лЬ^шЬ Ь шрЬ-
11рицшЬ шшррЬр &тЬ Ь рп и! д р 6 рш^и'шр/и^ ХЬпшу^р йш^пдЬЬр иЬтЦ ЬЬ ш и/шш-

^1'П I р ̂  ш Ь шп'» ш т цшЬ[ 

ц.. а . рпдпзаъп 

П Р О И С Х О Ж Д Е Н И Е И Э В О Л Ю Ц И Я К Н И Г И «ЧАШОЦ» 

ШАРЛЬ РЕНУ (Франция) 

Р е з ю м е 

В статье освещается вопрос о происхождении и рукописной традиции одного 
из памятников древнеармянской литургической литературы—книги «Чашоц» (Тор-
жественник). В рукописных собраниях имеется около 300 чашоцев, из коих в 
трех рукописях (Ереван № 985, Париж № 44, Иерусалим № 121) армянская тра-
диция сохранила наиболее древний, не дошедший до нас в оригинале типик иеру-
салимской литургии. Памятник был переведен с греческого в период между 415— 
439 гг. На почве этого перевода в армянской среде развивается рукописная тра-
диция чашоца, который на протяжении веков редактировался и изменялся, отчасти 
подвергаясь влиянию византийского литургического канона. Изучив все сохранив-
шиеся рукописи, автор выделяет следующие этапы развития чашоца: 

а) Использование неруоалимского типПка (с V в.). 
б) Редакция, возникшя до 750 г. 
в) Влияние на армянскую традицию чашоца перевода (991/2) византийского ти-

пика. 
г) Редакция, созданная Григором Вкаясером и Киракосом Дразаркци (конец 

XI—начало XII вв.). 
д) Добавления, сделанные Нерсесом Шнорали и Нерсесом Ламбронаци (вторая 

половина XII в.). 
е) Добавления, внесенные в книгу «Чашоц» в XIII веке и позднее. 

1+6 О.р^Ьш!,- 0ГЬшЬ[, М 4890 (1313 р.), 4977 (XV 
117 8Ь'и М. А п а г 1 е и. Ье ЛИззе! с1е 1а СйареПе рара1е а 1а Пп Йи XIIIе 51ес1е,— 

(1апз: М^зсеНапеа Рг. РЬг1е II (ЗшсИ е ТезИ 38), Коше, 1924, р. 3 4 3 - 3 7 1 : С."'" А. • 
Е Ь п е г. фиеПеп ипс1 Рогзсйип^еп 2 и г ОевсЖсЫе ипд К ш ш к е з с Ы с Ы е йез М1зза1е 
Кошапиш 1 ш МЦ(е1а'Лег, Пег НаПсиш (Рге |Ьиг§ 1111 Вг., 1896, 5. 478) М1ПОГ1-
(еп-М|55а1е ./ЬрЪш^р/, шшк^ I ш т^и и^ш ш и/р ш ушйГ ш т п и/дЪЬ р ̂  АЬггшурЬрЪ п /ЪЬЪ А [г и ш ~ 
тшрп^Р ^п^'^|ЪЬ [>, пргАлд отшр ^ г 

148 ЪрЬшЦг № 4977 (XV ушр)-р 4ш^ш^Ь шЛишр^п^ ЬгпЛ ^ ^^,ш!Ь иррЪр\, шшш-
{(ПиГЬЬрр! ЪршЬд "и ш [и п р Г}.п ЬилГ -С ш 9п р цп и! ЬЬ Ьрт_иш гфИ ̂ шЬ иш^^шЬр^ шпЬЬрЬ т. рЬш-
ЧрЬрр, 


